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OPINIE DE GAZETAR

Altfel spus de la simplu
la complex. Dacă mă întrebați pe
mine, care am mari probleme cu
stratul de celule din globul ocular
care transformă lumina în sem-
nale nervoase, retina nu este chiar
lăcașul simplității. Dar să lăsăm
problemele mele și să trecem la
înțelesul pe care vreau să-l disec
atunci când am așternut acest
titlu.

Cum spuneam, pentru
om retina are funcția principală
de a transforma lumina în sem-
nale nervoase. Cel puțin
deocamdată omul, prin educația,
cultura, nivelul de inteligență...,
nu se poate implica asupra
acurateții acestei prefaceri. ea
rămâne la cheremul naturii, a
calității materialului primar (nu
neapărat genetic) și al hazardului.
tocmai de aceea în cele ce

urmează nu am nici o apreciere
sau, din contră, nu aduc vreo în-
vinuire asupra modului în care
fiecare om este influențat de acest
proces biometric.

Partea complexă, partea
individualizată, cea asupra căreia
pe lângă mama natură pot acționa
atât mediul familial și cel social
cât și propria voință, este cortexul
cerebral. i se mai spune mantia
cerebrală și este spațiul cel mai ge-
neros din sistemul neuronal cen-
tral pentru integrarea neuronală.
Dezvoltarea acestuia se face în
ritm alert în frageda pruncie, se
îmbogățește prin sistemul primar
de învățământ și cel familial/so-
cial, se cimentează prin sistemele
mai avansate  de culegere a
informațiilor (anturaj, liceu, fa-
cultate, autoinstruire) și se
„rotunjește” pe tot parcursul vieții
în funcție de experiențele la care
sunt supuse (binefaceri și traume)
și capacitatea de a rezista
îmbătrânirii.

Principalele domenii
asupra cărora cortexul cerebral își
propagă influența sunt: atenția,
percepția, conștientizarea, gândi-
rea, memoria, limbajul și
conștiința. Am putea sintetiza
toate acestea într-un singur cu-
vânt: cunoașterea. Dar parcă nu
este suficient așa că am să încerc
să și exemplific, așa după cum le
înțeleg. Aici trebuie menționat că
fiecare dintre voi le înțelege după
propriul său mod de a gândi,
după propriul său cortex cerebral.

Atenția. Am să o exem-

plific printr-o oră de curs. la fa-
cultate rugam o colegă să-mi ia
cursul, adică să mi-l transcrie.
eram ochi și urechi la predarea
cursului. De fapt îl judecam. Îl
înțelegeam și acolo unde nu pri-
cepeam îl întrebam pe orator
(profesor sau ce-o fi fost). la ma-
teriile care îmi plăceau (matema-
tica sau cele de specialitate)
aproape că nici nu mai citeam
cursurile în sesiune. Cele necesare
dar nu foarte plăcute (chimia,
acustica, termotehnica) necesitau
recitirea cu atenție a cursului cel
puțin o dată și, uneori, trecerea lui
prin creion (simularea unui exa-
men scris). Cele mai puțin
plăcute, gen socialism științific,
degeaba le reciteam căci gândul
îmi zbura în altă parte.

Percepția. Aici cel mai
bun exemplu după părerea mea
este daltonismul. Să nu se
înțeleagă că este vorba numai de
percepția vizuală. În cortex
contează și percepția asupra feno-
menelor din mediul înconjurător.
Altfel percepe un tunet un om de
la munte față de unul din mediul
urban mare.

Conștientizarea. Să nu
confundăm conștientizarea cu
percepția, gândirea sau
conștiința. față de percepție
diferența este că nu trece în
subconștient ceea ce-am perce-
put. ne dăm seama de feno-
men/acțiune și îl/o introducem
într-un sertăraș al memoriei. De-
spre diferența dintre
conștientizare și gândire îmi

expun mai jos părerea iar
asemănarea dintre conștientizare
și conștiință este pur nominală.
factorul determinant la
conștientizare este transpunerea
în sentimente, reacții și idei a
celor percepute.

Gândirea. este pasul
următor al conștientizării. este
judecata celor percepute și apoi
conștientizate. este pasajul care
lipsește analfabeților funcționali,
cu exemplificare directă în cea
mai mare parte a corpului parla-
mentar și, din și mai multe
păcate, se pare că și al corpului
guvernamental.

memoria este total
diferită față de domeniile ante-
rioare. este adevărat că poate fi
antrenată. Poate fi chiar stimulată
prin factori exteriori, dar în prin-
cipal memoria este o înzestrare
individuală care în cele mai multe
situații se atrofiază, este
degenerativă, după o anumită
vârstă. nu este obligatoriu ca cel
care are o memorie bună a eveni-
mentelor să aibă și o memorie
bună a studiului individual sau cel
cu o memorie proastă a numere-
lor să aibă și o memorie scăzută a
fizionomiilor.

limbajul. nu este vorba
aici despre vorbele care îți ies pe
gură, adică dacă ai un limbaj ele-
vat sau de cartier. Cortexul cere-
bral îți dă capacitatea de a vorbi.

Conștiința. Greu su-
biect. Vă las pe voi să-l disecați.
eu de exemplu, după capul meu,
aș interzice războaiele!

De la retină la cortex
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Începutul îngrijorării este
sfârşitul credinţei; şi începutul
credinţei este sfârşitul
îngrijorării.

(george Muller)

Maxima zilei

1925 - S-a votat legea pentru
reglementarea repausului du-
minical și sărbătorilor legale.

Soarele răsare la 5 și 29 minute,
apune la 21 și 30 minute.
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Muzică și voie bună
“Am lipsit la multe aniversări
din viața familiei mele ,de
aceea încerc mereu să fiu un
tata prezent și un soț atent la
nevoile celor dragi.” Cristi
tarța nu mai are nevoie de
nici o prezentare pentru că
este un artist cu toate actele
în regulă,  talent, perseverenta
și un strop de noroc sunt
cheia succesului. mereu  în
competiție cu el însuși, Cristi
vine la muzică și voie bună
pentru a-și prezenta primul
său  colaj de petrecere, cân-
tece proprii cu care speră să vă

binedispună și în sezonul
evenimentelor ce tocmai a în-
ceput. Vă invitam dragii
noștri să vă bucurați de
muzică și de frumos, marti
seara incepand cu ora 21:00
în direct  și pe paginile noas-
tre de facebook și Youtube.
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Ascunsă între păduri
liniștite se află
Mănăstirea Portărița, un

loc de o frumusețe aparte și o
importanță spirituală profundă.
Această mănăstire deși mai
puțin cunoscută pe plan
național reprezintă un adevărat
refugiu de pace și rugăciune
pentru credincioși și turiști
deopotrivă.

Situată în satul Mujdeni
din comuna Oraşu Nou, judeţul
Satu Mare, mănăstirea se află la
16 km de Negreşti-Oaş. Este o
clădire nouă, impunătoare, cu
turnuri, sală de mese pentru
călugări şi dormitoare. În biserica
recent pictată, creştinii stau
aşezaţi după datina de aici, fe-
meile în stânga, bărbaţii pe partea
dreaptă.

Mănăstirea Portăriţa a
fost înfiinţată în anul 1993, de
arhidiaconul Gheorghe Băbuţ –
misionar ortodox, care în primii
ani de după Revoluţia din 1989
tipăreşte carte religioasă, din ven-
iturile obţinute personal. Ansam-
blul monahal este unul dintre
cele mai mari din partea de nord-
vest a ţării. Mănăstirea a fost
construită interesant, ea având
bisericile încorporate în zidurile
cele mari care îi formează incinta.
În centrul curţii se află un simplu
altar de vară.

Accesul la ea este posibil
de pe drumul ce leagă localităţile
Satu Mare şi Negreşti Oaș, fiind
amplasată la circa 40 de kilometri
de primul şi 20, de al doilea. Pe
lângă autoturismele personale,
accesul la mănăstire se poate face
şi cu ajutorul trenurilor sau auto-
buzelor (ruta Lina – Călineşti

Oaș). Mănăstirea Portăriţa se află
pe o câmpie, situându-se la
poalele pădurii şi dealului Je-
lesnic. Numele lăcaşului religios
provine de la principalul hram pe
care îl prăznuieşte, şi anume
Maica Domnului Portăriţa de pe
Muntele Athos (prăznuită în
prima duminică a lunii iulie).
Complexul mănăstiresc este
alcătuit din biserica principală,
două paraclise de iarnă (care
poartă hramurile „Adormirea
Maicii Domnului” şi „Cuvioasa
Paraschiva”) şi altarul de vară, cu
hramul „Schimbarea la faţă”.
Mănăstirea Portăriţa este o
mănăstire destul de recentă, fiind
ridicată începând cu anul 1992.
Înainte de Revoluţia din 1989,
în această zonă nu a existat
niciun fel de viaţă monahală,
însă arhidiaconul Gheorghe
Băbuţ a decis să schimbe acest
lucru. Tot el a donat terenul pe
care a fost construit lăcaşul reli-
gios, iar Episcopia
Maramureşului şi Sătmarului şi-
a dat acordul pentru înfiinţarea
unui schit de călugări. În anul
1992 a fost sfinţit locul, iar apoi
a fost pusă piatra de temelie –
până în anul 1995, complexul a
fost ridicat, iar oamenii din zonă
şi nu numai au putut participa la
slujbe.

Biserica cea mare de la
Mănăstirea Portăriţa are planul în
formă de cruce şi este împărţită în
cele patru sectoare tradiţionale:
pridvorul închis, pronaosul, nao-
sul şi altarul. În biserică, se poate
intra pe două uşi, ambele din
lemn, iar pridvorul este, la rândul
său, împărţit în două încăperi. În
pronaos, se regăseşte şi balconul
pentru cor, încăperea fiind, de al-
tfel, foarte spaţioasă. În nordul
bisericii, se află, încorporat, para-

clisul de vară. Biserica a fost
pictată de Ioan Pop din Prilog,
un cunoscut pictor al bisericilor
din Țara Oașului. Tot el a pictat
şi cele şase chilii ale călugărilor.
Complexul de la Mănăstirea
Portăriţa are formă de patrulater,
clădirile fiind înconjurate de un
zid de incintă.

Laturile laterale
cuprind biserica mare şi para-
clisele, iar latura de la intrare
conţine turnul-clopotniță. Pe
lângă chilii, complexul
mănăstiresc este alcătuit şi din
trapeză, bucătărie şi alte anexe
gospodăreşti (magazii sau
cămări), care să îi ajute pe
călugări să ducă o viaţă aşa cum
se cuvine. Aceştia se ocupă de
grădinărit, dar şi de creşterea an-
imalelor şi a păsărilor. Turiştii
care vor să-şi petreacă câteva zile
aici sunt atenţionaţi de la în-
ceput că programul nu este
foarte uşor de urmat, ei trebuind

să respecte şi să urmeze progra-
mul călugărilor. Trezirea şi
prima slujbă este la ora 3

dimineaţa. În zonă se află şi un
lac mic, la marginea unei păduri
de stejari.

niColae ghiȘan

Mănăstirea Portărița – Un colț de rai în
mijlocul Țării Oașului

Consultații de specialitate la Cabinet Dr. Coica
GINECOLOGIE

La Cabinet Dr. Coica, B-dul Lucian
Blaga Bloc CU 8 ap.2  va consulta

In fiecare  vineri  a lunii
Dr. Szendrei Emanuel

MEDIC SpECIaLISt 
ObStEtrICa – 
GINECOLOGIE 

*Consultatii  de Specialitate
*Monitorizare sarcina
*Ecografie
*Test Babes Papanicolau
* Insertie /suprimare sterilet
Programari la telefon 0732116832

DErMatOVENErOLOGIE
Dr. Iulia ardelean

MEDIC SpECIaLISt 
DErMatOVENErOLOGIE

Programari :tel.0740090926
Program Luni Joi si Vineri 8:00 –
15:00
Marti si  Miercuri  13:00 – 20:00
- Consultatii
- Dermatoscopie
- Crioterapie
- Radiocauterizare
- Excizii
- Biopsii
-Estetica Medicala 

pSIHIatrIE
Zilnic intre orele 11:00-13:00 
la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. peter Viorica
MEDIC prIMar 

pSIHIatrIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

CarDIOLOGIE
Zilnic la Cabinet Dr. Coica, va con-
sulta:

Dr. Farcaş Claudia
MEDIC prIMar 
CarDIOLOGIE

Programări: 0740.314.450
Consultatiile se fac in baza programar-
ilor
Program cabinet cardiologie
Marti        10:00 – 13:00
Miercuri  10:00 – 13:00
Joi             10:00 -  13:00

ONCOLOGIE
In fiecare Marti la Cabinet Dr. Coica,
bl. CU 18/1 va consulta:

Dr. aracs Loredana
MEDIC prIMar 

ONCOLOGIE
Programări: 0771.630.015

ENDOCrINOLOGIE
În fiecare Marti si Joi între orele 13:00-
18:00 la Cabinet Dr. Coica,  
va consulta:

Dr. Stancu Lapuste ramona
MEDIC SpECIaLISt EN-

DOCrINOLOGIE
Programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578

NEUrOLOGIE
În fiecare Marti si Joi intre orele 15:00-
18:00  la Cabinet Dr. Coica, str. Lucian
Blaga CU6/2,  va consulta:

Dr. Costin Nicoleta
MEDIC prIMar 

NEUrOLOG
Programări: 0732.116.832;
0723.974.823

OFtaLMOLOGIE
În fiecare Luni, Miercuri si Vineri
intre orele 11:00-13:00  la Cabinet
Dr. Coica, va consulta:

Dr. Irina Csutak
MEDIC prIMar 

OFtaLMOLOGIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999
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EXAMENE

A început Bac-ul!
8Aproape 1.890 de candidați sunt înscriși la examenul maturității în județul Satu Mare

Examenul de Bacalaureat,
sesiunea iunie-iulie, a
debutat luni cu proba

Limba şi literatura română –
oral. Probele scrise încep pe 1
iulie. Aproape 1.890 de
candidaţi înscrişi la examenul de
Bacalaureat, sesiunea iunie –
iulie 2024, au susținut luni
prima probă la Limba şi liter-
atura română – oral.

Probele de evaluare a
competenţelor

Probele de evaluare a
competenţelor din cadrul primei
sesiuni (iunie – iulie) a examenu-
lui naţional de bacalaureat 2024
sunt programate în intervalul 17
– 27 iunie.

Potrivit unui comunicat
al Ministerului Educaţiei, probele
se vor desfăşura după următorul
calendar:

17 – 19 iunie: evaluarea
competenţelor lingvistice de co-
municare orală în limba română
(proba A);

19 – 20 iunie: evaluarea
competenţelor lingvistice de co-
municare orală în limba maternă
(proba B);

19 – 21 iunie: evaluarea
competenţelor digitale (proba
D);

25 – 27 iunie: evaluarea
competenţelor lingvistice într-o
limbă de circulaţie internaţională

(proba C);.

aproape 1.890 de
candidați în județ

Potrivit datelor înregis-
trate şi furnizate de comisia
județeană de organizare a exam-
enului, un număr de 1.887 (1.667
din promoția curentă, 220 din
promoțiile anterioare) sunt
aşteptaţi să susţină examenul în
această sesiune (toate probele sau,
în funcţie de rezultatele obţinute
în sesiunile anterioare şi recunos-
cute ca atare, doar probele nepro-
movate).

Numărul centrelor în
care au fost înscriși candidații la

examenul de bacalaureat, sesiunea
iunie-iulie 2024: 29

Numărul centrelor de
competențe unde se desfășoară
probele A), B), C) și D) la exam-
enul de bacalaureat, sesiunea
iunie-iulie 2024: 24

Din totalul candidaților
înscriși la examenul de bacalau-
reat, sesiunea iunie-iulie 2024:

la proba A) participă
1681 de candidați;

la proba B) participă
418 de candidați;

la proba C) participă
1259 de candidați;

la proba D) participă
1261 de candidați.

Numărul centrelor de
examen unde se desfășoară proba
E), adică probele scrise din cadrul
examenului de bacalaureat se-
siunea iunie-iulie 2024: 6

Există un centru zonal
de evaluare în cadrul examenului
de bacalaureat, sesiunea iunie-
iulie 2024, cu trei puncte de
lucru.

Probele scrise încep 
pe 1 iulie

Reprezentanţii presei au
acces în unităţile de învăţământ
liceal care organizează probe de
evaluare a competenţelor
lingvistie şi digitale sau în centrele

de examen doar cu avizul
preşedintelui comisiei şi însoţiţi
de un membru al comisiei, exclu-
siv înainte de începerea sau după
încheierea probelor. Pentru re-
alizarea materialelor specifice
(înregistrări/ fotografii/ preluări
de imagini etc.) este necesar ac-
ceptul persoanelor care apar în
acele materiale.

Conform calendarului
examenului naţional de Bacalau-
reat, probele scrise din sesiunea
iunie – iulie 2024 încep luni, 1
iulie (Limba şi literatura română).

Proba obligatorie a pro-
filului este programată marţi, 2
iulie, fiind urmată joi, 4 iulie, de
proba la alegere a profilului şi
specializării.

Proba la Limba şi liter-
atura maternă se va desfăşura
vineri, 5 iulie.

Afişarea primelor rezul-
tate va avea loc în data de 8 iulie
(până la ora 12,00), iar
contestaţiile se pot depune în in-
tervalul orar 12,00 – 18,00, în
aceeaşi zi.

Rezultatele finale vor fi
comunicate în data de 12 iulie.
Un candidat este declarat promo-
vat la examenul naţional de ba-
calaureat dacă îndeplineşte,
cumulativ, următoarele condiţii: a
susţinut probele de evaluare a
competenţelor, a susţinut toate
probele scrise şi a fost notat cu
minimum 5 la fiecare dintre aces-
tea, obţinând, în final, cel puţin
media 6 la probele scrise.

fLorin dura

La volan, 
cu permisul
suspendat

La data de 14 iunie a.c.,
în jurul orei 15.30, polițiștii din
cadrul Poliției Orașului Ardud
au depistat în traficul rutier pe
DJ 195A, între localitățile
Ardud și Ghirișa, un autoturism,
condus de către un bărbat, de 69
de ani, din localitatea Beltiug.

În urma verificărilor
efectuate polițiștii au constatat
faptul că bărbatul ar avea
dreptul de a conduce vehicule pe
drumurile publice suspendat.

C o n d u c ă t o r u l
autoturismului a fost testat cu
aparatul etilotest rezultatul fiind
negativ.

În cauză, cercetările
sunt continuate sub aspectul
săvârșirii infracțiunii de
conducerea unui vehicul fără
permis de conducere.

Din nefericire, violența
domestică se află pe un trend de
creștere îngrijorătoare în județul
Satu Mare. La acest sfârșit de săp-
tămână, polițiștii sătmăreni au fost
nevoiți să emită cel puțin trei or-
dine de protecție. 

La data de 14 iunie a.c.,
polițiștii din cadrul Poliției
Orașului Tășnad au pus în aplicare
un ordin de protecție emis de către
Judecătoria Carei, pe numele unui
bărbat de 55 de ani, din localitatea
Tășnad. Acesta este obligat la păs-
trarea unei distanțe minime de 100
de metri față de concubina sa și
locuința acesteia.

***
La data de 15 iunie a.c.,

polițiștii din cadrul Secției 1
Poliție Rurală Valea Vinului au
fost sesizați de către o femeie de 21
de ani, din localitatea Păulești, des-
pre faptul că ar fi fost agresată fizic
de către concubinul său, de 23 de
ani.

Față de bărbatul de 23 de
ani, din municipiul Satu Mare, a
fost emis un ordin de protecție
provizoriu pe o perioadă de 5 zile,
prin care acesta are obligația de a
păstra o distanță minimă de 100 de
metri față de femeie și de domici-
liu.

În cauză, cercetările sunt
continuate sub aspectul săvârșirii
infracțiunilor de violență în familie
și amenințare.

***
La data de 16 iunie a.c.,

polițiștii din cadrul Biroului de
Ordine Publică pentru Mediul
Urban Satu Mare au fost sesizați
prin SNUAU 112 de către o fe-
meie de 61 de ani, din municipiul
Satu Mare, despre faptul că ar fi
fost agresată fizic de către soțul său,
de 54 de ani.

În urma întocmirii for-
mularului de evaluare a riscului, s-
a stabilit faptul că în cauză există
un risc iminent, fiind emis un
ordin de protecție provizoriu pe
numele bărbatului, prin care acesta
are obligația de a păstra o distanță
minimă de 50 de metri față de fe-
meie și domiciliul acesteia.

În cauză, cercetările sunt
continuate sub aspectul săvârșirii
infracțiunii de violență în famile.

Recomandări pentru victimele
violenței domestice

Nu  este o noutate faptul
că, pentru îndepărtarea pericolului
care planează asupra vieții,
sănătății și integrității corporale a
părții vătămate, polițiștii care in-
tervin la eveniment pot emite un
ordin de protecție provizoriu și îl
pot îndepărta pe agresor, indife-
rent dacă acesta este proprietar al
spațiului de locuit.

Violența domestică este
reprezentată de orice inacțiune sau
acțiune intenționată de violență fi-

zică, sexuală, psihologică, econo-
mică, socială sau spirituală care se
produce în mediul familial sau do-
mestic ori între soți sau foști soți,
precum și între actuali sau foști
parteneri, indiferent dacă agreso-
rul locuiește sau a locuit împreună
cu victima.

Ce faceți dacă ați devenit o vic-
timă?

- conștientizați ce vi se în-
tâmplă și nu acceptați situația ca pe
o stare de normalitate;

- sesizaţi Poliția, sub orice
formă o puteți face;

- dacă vă simțiți în peri-
col, solicitați polițistului să vă ajute
și să elibereze un ordin provizoriu
de protecție, cu toate implicațiile
juridice ce decurg;

- cereți ajutorul
organizațiilor care oferă consiliere,
sprijin, adăpost, etc.;

- nu vă retrageți plânge-
rea! Lăsați-ne să ne facem treaba,
pentru a vă putea ajuta!

Aspecte legale
În privinţa măsurilor care

pot fi luate de poliţiști în situaţiile
de violenţă în familie, reamintim
că, încă din 28 decembrie 2018,
poliţiștii care intervin la cazuri de
violenţă domestică pot emite,
după analizarea situaţiei, pe baza
unui formular de evaluare a riscu-
lui, un Ordin de protecţie provi-
zoriu, valabil 5 zile, astfel încât
victima nu va mai fi nevoită să aș-
tepte unul încuviinţat de judecă-
tor. 

Ordinul de protecţie
provizoriu se emite de către poli-
ţiștii care, în exercitarea atribuţii-
lor de serviciu, constată că există
un risc iminent ca viaţa, integrita-
tea fizică ori libertatea unei per-
soane să fie pusă în pericol
printr-un act de violenţă domes-
tică, în scopul diminuării acestui
risc.

În situaţia încălcării de
către persoana împotriva căreia a
fost emis un ordin de protecţie, a
oricăreia dintre interdicţiile stabi-
lite prin ordinul de protecție,
fapta constituie infracţiune, con-
form cadrului legal prevăzut de
Legea 217/2003.

Violența domestică, în creștere îngrijorătoare în județul Satu Mare

BACALAUREAT. Probele scrise vor începe pe data de 1 iulie
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SESIZARE

SUV Angus SM SRL pășunează ilegal
animalele la Baba Novac
8 Potrivit Caietului de sarcini, această firmă nu ar fi avut dreptul la niciun metru pătrat de pășune

SUV Angus SM SRL, firmă
controlată, mai mult sau
mai puțin legal de direc-

torul ITM Satu Mare, Cristian
Sasu, continuă seria
ilegalităților în satul Baba
Novac, sat ce aparține de orașul
Ardud. Această firmă continuă
să pășuneze ilegal pe pășunile
din jurul localității deși, con-
form Caietului de sarcini, nu ar
trebui să beneficieze de niciun
metru pătrat de pășune.

ilegalitate scoasă 
la iveală

Această ilegalitate a fost
scoasă la iveală de către con-
silierul PSD Ștefan Melnic într-
una dintre ședințele Consiliului
local Ardud. Acesta a dat citire
Caietului de sarcini întocmit
pentru atribuirea pășunilor pe
raza UAT Ardud, elaborat de
Primăria Ardud.

Consilierul Ștefan Mel-
nic a scos la iveală ilegalitatea în
care se află firma controlată de
Cristian Sasu.

Una dintre condițiile
care trebuiau îndeplinite, în baza
acelui caiet de sarcini, este să nu
existe niciun litigiu cu Primăria
Ardud.

Cristian Sasu prin firma
controlată de el, SUV Angus SM
SRL, a intentat nu mai puțin de
opt procese celor de la Asociația
Crescătorilor de Taurine Baba
Novac, persoanelor fizice din
asociație, Primăriei Ardud, dar și
Instituției Prefectului Județul
Satu Mare.

Litigiu cu Primăria
În consecință, existând

un litigiu între SUV Angus SM
SRL și Primăria Ardud, dosarul
depus de către această firmă nu
trebuia acceptat de cei de la
Primăria Ardud, și totuși acest
lucru a fost făcut. Adică dosarul
SUV Angus SM SRL a fost ac-
ceptat pentru pășune, deși caietul
de sarcini spune clar că trebuia
respins.

Secretarul Primăriei
Ardud, Cristian Micle, a dat
asigurări, însă, că acordarea de
pășuni depinde de semnătura sa,
indiferent de ceea ce se întâmplă
în cadrul comisiei de la Ardud, și
că va ține cont de prevederile
Caietului de sarcini pentru
pășuni.

Secretarul Primăriei

Ardud dă asigurări că nu se mai
produce nimic ilegal în acest caz.

Alte ilegalități
Tot cu aceeași ocazie,

Roxana Pișcorean, reprezentanta
“Asociației crescătorilor de tau-
rine Baba Novac”, a scos la iveală
și alte ilegalități comise de Crist-
ian Sasu și firma SUV Angus SM
SRL.

Pe lângă amenințările
pe care acesta și acoliții lui le
proliferează în tot satul,
ajungându-se până acolo încât
mascații au descins la locuința
unui localnic în urma unui
denunț care s-a dovedit a fi, în
cele din urmă mincinos,
deoarece mascații nu au găsit
nimic incriminatoriu, Cristian
Sasu este acuzat că a făcut plăți

ilegale către Primăria Ardud.
Astfel, conform celor

declarate de Roxana Pișcorean,
Cristian Sasu nu putea să
plătească taxa pentru pășune la
Primăria Ardud decât dacă, în
prealabil, ar fi obținut un doc-
ument de la “Asociația
crescătorilor de taurine Baba
Novac”, lucru care, evident, că
nu s-a întâmplat.

Lupta continuă
După nenumărate

scandaluri, hărțuiri,
amenințări, plângeri și procese
intentate de Cristian Sasu,
doamna Cornelia Pișcorean,
soția președintelui “Asociației
crescătorilor de taurine Baba
Novac” a decedat. Acuma,
lupta cu acest personaj o duce

fiica acesteia Roxana și tatăl ei
Ion Pișcorean.

Care nu vor nimic
altceva decât să se facă dreptate
și să scape cumva fermierii din
Baba Novac de tentaculele
mafiote ale directorului ITM.

criStiAn StAn

La data de 15 iunie a.c.,
în jurul orei 23.00, polițiștii din ca-
drul Poliției Orașului Negrești-
Oaș au depistat în traficul rutier în
localitatea Negrești-Oaș, un auto-
turism, condus de către un bărbat,
de 40 de ani, din localitatea
Negrești Oaș.

Conducătorul autoturis-
mului a fost testat cu aparatul eti-
lotest, fiind indicată o concentrație
de 1,00 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat, acesta fiind condus la o uni-
tate medicală în vederea prelevării
de mostre biologice.

În cauză, cercetările sunt
continuate sub aspectul săvârșirii
infracțiunii de conducerea unui
vehicul sub influența alcoolului
sau a altor substanțe.

***
La data de 16 iunie a.c.,

în jurul orei 04.00, aflându-se în
exercitarea atribuțiilor de serviciu,
polițiștii din cadrul Biroului Ru-

tier Satu Mare au depistat pe
strada Alexandru Ioan Cuza din
municipiul Satu Mare un tânăr, de
19 ani, din localitatea Turț, care s-
ar fi aflat la volanul unui autotu-
rism.

În urma testării  tânăru-
lui cu aparatul drugtest, au reieșit
indicii cu privire la posibila
prezență a substanțelor psihoac-
tive. Menționăm că aceasta nu re-
prezintă probă în cadrul dosarului
penal, persoana fiind condusă la o
unitate medicală, pentru recolta-
rea de probe biologice, în vederea
stabilirii cu exactitate a consumu-
lui unor substanțe interzise.

În cauză, cercetările sunt
continuate sub aspectul săvârșirii
infracțiunii de conducerea unui
vehicul sub influența alcoolului
sau a altor substanțe.

***
La data de 16 iunie

a.c., în jurul orei 16.30,

polițiștii din cadrul Secției 6
Poliție Rurală Tășnad aflându-
se în exercitarea atribuțiilor de
serviciu, în localitatea Bog-
dand, au depistat un bărbat, de
41 de ani, care s-ar fi aflat la vo-
lanul unui autoturism.

Conducătorul auto a
fost testat cu aparatul etilotest,
fiind indicată o concentrație de
0,67 mg/l alcool pur în aerul
expirat.

În cauză, cercetările
sunt continuate sub aspectul
săvârșirii infracțiunii de condu-
cerea unui vehicul sub influența
alcoolului sau a altor substanțe.

***
La data de 17 iunie

a.c., în jurul orei 03.30,
polițiștii din cadrul Biroului
Rutier Satu Mare aflându-se în
exercitarea atribuțiilor de su-
praveghere și control a traficu-
lui rutier pe DN 19, între

localitățile Satu Mare și Dece-
bal, au depistat un bărbat, de 56
de ani, care s-ar fi aflat la vola-
nul unui autoturism.

Conducătorul auto a
fost testat cu aparatul etilotest,
fiind indicată o concentrație de
0,61 mg/l alcool pur în aerul
expirat.

În cauză, cercetările
sunt continuate sub aspectul
săvârșirii infracțiunii de condu-
cerea unui vehicul sub influența
alcoolului sau a altor substanțe.

Siguranța
cetățenilor,  
prioritatea
polițiștilor 
sătmăreni 

Polițiștii din cadrul In-
spectoratului de Poliție Județean
Satu Mare au desfășurat în pe-
rioada 14-16 iunie a.c., activități
de menținere a unui climat de
ordine și siguranță publică în
județ, aplicând peste 200 de
sancțiuni contravenționale, în
valoare de peste 90.000 lei.

Totodată, polițiștii săt-
măreni  au acționat pentru pre-
venirea faptelor antisociale și
pentru efectuarea unor activități
de supraveghere, fluidizare și
control al traficului rutier în
județ, aplicând peste 600 de
sancțiuni contravenționale, în
valoare de peste 150.000 de lei. 

Aproape 35 de 
permise reținute de
polițiștii sătmăreni

De asemenea, a fost
luată măsura complementară de
suspendare a exercitării dreptu-
lui de a conduce în cazul a 34
conducători auto, fiind reținute
și 7 certificate de înmatriculare
ale autoturismelor.

ILEGAL. Consilierii PSD și reprezentanții “Asociației crescătorilor de taurine Baba Novac” susțin că dosarul firmei lui Sasu nu
trebuia acceptat

Bețivi și drogați, depistați de polițiștii sătmăreni în trafic
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MĂSURĂ

Planul  judeţean de măsuri şi acţiuni pentru atenuarea
efectelor temperaturilor ridicate asupra populaţiei, 
elaborat la Satu Mare

Prefectul Ioan Tibil a con-
vocat la finele săptămânii
trecute ședința

extraordinară a Comitetului
Județean  pentru Situaţii de
Urgenţă Satu Mare. În cadrul
acestei întâlniri a fost prezentat
de către Inspectoratul pentru
Situații de Urgență ”Someș”
Satu Mare, prin lt.col. Sergiu
Buzduga, inspector șef al  ISU
Satu Mare,   ” Planul  judeţean de
măsuri şi acţiuni pentru aten-
uarea efectelor temperaturilor
ridicate asupra populaţiei”. 

Întâlnirea a avut ca scop
asigurarea principalelor măsuri
specifice pe timp de caniculă pentru
protecţia populaţiei judeţului Satu
Mare precum și completarea Plan-
ului Județean cu atribuțiile Inspec-
toratului Teritorial de Muncă
(I.T.M.) privind controalele la
agenții economici care desfășoară
activități în aer liber.

Recomandări generale pentru
populaţie în caz de caniculă:

Evitaţi, pe cât posibil, ex-
punerea prelungită la soare între
orele 11 – 18;

Dacă aveţi aer
condiţionat, reglaţi aparatul astfel
încât temperatura să fie cu 5 grade
mai mică decât temperatura
ambientală;

Ventilatoarele nu trebuie
folosite dacă temperatura aerului
depaşeşte 32 grade Celsius;

Dacă nu aveţi aer
condiţionat în locuinţă, la locul de
muncă, petreceţi 2-3 ore zilnic în
spaţii care beneficiază de aer
condiţionat (spaţii publice, maga-
zine);

Purtaţi pălării de soare,
haine lejere şi ample, din fibre natu-
rale, de culori deschise;

Pe parcursul zilei faceţi
duşuri călduţe, fără a vă şterge de apă;

Beţi zilnic între 1,5 – 2
litri de lichide, fără a aştepta să apară
senzaţia de sete. În perioadele de
caniculă se recomandă consumul
unui pahar de apă (sau echivalentul
acestuia) la fiecare 15 – 20 de
minute.

Nu consumaţi alcool
deoarece acesta favorizează
deshidratarea şi diminuează capaci-
tatea de luptă a organismului îm-
potriva căldurii;

Evitaţi băuturile cu
conţinut ridicat de cofeină (cafea,
ceai, cola) sau de zahăr (sucuri

răcoritoare carbogazoase) deoarece
acestea sunt diuretice.

Consumaţi fructe şi
legume proaspete (pepene galben,
roşu, prune, castraveţi, roşii)
deoarece acestea conţin o mare can-
titate de apă;

O doză de iaurt produce
aceeaşi hidratare ca şi un pahar de
apă;

Evitaţi activitaţile în exte-
rior care necesită un consum mare
de energie (sport, grădinărit, etc).

Aveţi grijă de persoanele
dependente de voi (copii, vârstnici,

persoane cu dizabilităţi) oferindu-le,
în mod regulat lichide, chiar dacă nu
vi le solicită;

Păstraţi contactul perma-
nent cu vecini, rude, cunoştinţe care
sunt în vârstă sau cu dizabilităţi, in-
teresandu-vă de starea lor de
sănătate.

Recomandări pentru angajatori :

Pentru ameliorarea
condiţiilor de muncă:

-reducerea intensităţii şi
ritmului activităţilor fizice;

-asigurarea ventilaţiei la
locurile de muncă;

-alternarea efortului di-
namic cu cel static;

-alternarea perioadelor de
lucru cu perioadele de repaus în
locuri umbrite, cu curenţi de aer.

Pentru menţinerea stării
de sănătate a angajaţilor:

-asigurarea apei minerale
adecvate, câte 2 - 4
litri/persoană/schimb;

-asigurarea echipamentu-
lui individual de protecţie;

-asigurarea de duşuri.

Câștigătorii Campaniei de colectare a deșeurilor
de echipamente electrice și electrocasnice de la
Satu Mare

Timp de o lună, în
parteneriat cu operatorul de
colectare The Green Project și cu
susținerea OIREP Eco Positive,
Primăria Municipiului Satu Mare
a derulat Campania de colectare a
deșeurilor de echipamente
electrice și electrocasnice.
Derulată pentru a marca Ziua
Mediului, campania s-a încheiat
cu o tombolă, fiind desemnați
câștigătorii. Colectarea nu se
oprește aici, Serviciul de Colectare
de la domiciliu a aparatelor mari și
voluminoase fiind disponibil de
luni până vineri de la ora 09.00 la
17.00 prin apelare la 0744 781
781 sau tel verde 088 444 800.

The Green Project
anunță câștigătorii tombolei
organizate în cadrul Campaniei de
colectare DEEE de Ziua Mediului
la Satu Mare.

Deși doar câțiva au
câștigat efectiv premii la tombolă,
credem că suntem cu toții
câștigători pentru că am reușit și
cu această ocazie să colectăm o
cantitate importantă de aparate
electrice vechi, defecte care iau
astfel drumul reciclării!

Câștigător MULTICOOKER:
VAIDA ALEXANDRU

Câștigători BLENDER
VERTICAL:

TAR ZITA

ȘIPOȘ ALIN
ACIU CLAUDIU
POMPAS GABRIEL
SIGHETY HELGA

Câștigători MIXER CU BOL
HUTON MARIA
SARA IULIANA
SILAGY IOSIF

Câștigători ESPRESSOR
BRUZAC MARIA
SILAGY ZECO

Câștigători BORMAȘINĂ
ȘOPRON ALINA
HAIDUC RADU

Câștigători USCĂTOR DE PĂR
NAGY DAVID
SOBO LUDOVIC

VAIDA RODICA
SILAGY TUDORA
T O D E A

ALEXANDRU
Vă reamintim că

Serviciul The Green Project
colactare la domiciliu la care
puteți apela dacă aveți aparate
mari, voluminoase,
funcționează de luni până
vineri, între 9:00 și 17:00, doar
sunând la 0744 781 781 sau tel
verde 088 444 800.

Campania lansată de
ZIUA MEDIULUI 2024 a fost
organizată de către Primăria
Municipiului Satu Mare
împreună cu operatorul de
colectare The Green Project, cu
susținerea OIREP Eco Positive.
Mulțumim tuturor!

Jucării donate pentru copiii
internaţi la uPu

Elevii din clasa a I-a B de
la Școala Gimnazială “Petofi –
Bălcescu”, sub îndrumarea doam-
nei învățătoare Tincu Olimpia, au
vizitat, în această săptămână, Uni-
tatea de Primiri Urgențe (UPU) a
Spitalului Județean Satu Mare și
au donat jucării pentru micuții
pacienți care trec pragul acestei
unități.

Jucăriile adunate de ele-
vii din clasa a I-a B au căpătat o
nouă viață la atingerea magică a
copiilor care se joacă cu ele în inc-
inta UPU. Aceste jucării nu doar
că oferă o sursă de confort și
distracție, dar contribuie şi la ame-
liorarea fricii pe care micuții
pacienți o pot resimți în timpul
tratamentelor medicale.

Copiii care ajung la
UPU au posibilitatea să se joace
cu jucăriile pe loc sau să le păstreze

și să le ducă acasă, ca o amintire a
curajului pe care l-au avut.

Drept răsplată pentru
inițiativa lor generoasă, person-
alul UPU-SMURD a organizat o
tură specială pentru micii dona-
tori. Elevii au avut ocazia să vadă
aparatura și instrumentele folosite
de medicii și paramedicii din
cadrul unității, primind explicații
despre modul în care acestea con-
tribuie la salvarea vieților.

Prin această acțiune,
copiii au demonstrat solidaritate,
empatie și o înțelegere profundă
a importanței de a-i ajuta pe cei
aflați în nevoie. Această inițiativă
reprezintă un exemplu deosebit
de implicare comunitară și spirit
civic, arătând că gesturile mici
pot avea un impact mare asupra
celor care trec prin momente di-
ficile.

florin dura
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Efectul politicilor PSD de sprijin al românilor
vulnerabili: pensiile au crescut cu 13,8%

Datorită eforturilor
Guvernului condus de Marcel
Ciolacu, pensia medie lunară în
România a atins valoarea de
2.418 lei, în primul trimestru al
anului 2024. Aceasta reprezintă
o creștere de 13,8% față de
trimestrul precedent.

Majorarea pensiei medii
lunare și ajustarea raportului din-
tre pensii și salarii reflectă efor-
turile continue ale
social-democraților de a
îmbunătăți condițiile de trai pen-
tru pensionari, un obiectiv major
asumat încă de la intrarea la gu-
vernare.

Potrivit datelor Institu-
tului Național de Statistică (INS),
arată că, față de primul trimestru
din 2023, pensia medie de
asigurări sociale a crescut cu circa
14,3%, până la 2.290 lei.

În perioada analizată, în
România, numărul mediu de pen-

sionari a fost de 4,977 milioane,
dintre care 4,602 milioane sunt
beneficiari ai sistemului de
asigurări sociale de stat.

Comparativ, pensia
medie pentru limită de vârstă, cu
stagiu complet de cotizare,
reprezenta 52,4% din câștigul
salarial mediu net, în creștere de la
47,5% în trimestrul precedent.
Aceasta reflectă o ajustare
semnificativă a pensiilor în raport
cu salariile.

PSD a crescut pensiile în mod
real și raportat la puterea de
cumpărare, nu numai ca procent

Indicele pensiei medii
reale, calculat prin raportarea la
indicele prețurilor de consum, a
fost de 110,4%. Acest indicator
arată că, în termeni reali, pensiile
au crescut mai repede decât
inflația, oferind pensionarilor o
putere de cumpărare

îmbunătățită.
În ceea ce privește rapor-

tul dintre numărul mediu de pen-
sionari şi cel al salariaţilor, acesta a
fost, potrivit datelor INS, de 8 la
10. La acest capitol, variaţii semni-
ficative în profil teritorial, de la 4
pensionari la 10 salariaţi în Mu-
nicipiul Bucureşti şi judeţul Ilfov,
la 15 pensionari la 10 salariaţi în
judeţul Teleorman, respectiv la 14
pensionari la 10 salariaţi în judeţul
Vaslui.

Față de 2023, când era de
1.125 de lei pe lună, valoarea
indemnizației sociale pentru pen-
sionari a crescut anul acesta la
1.281 de lei pe lună
(+13,8%).Numărul total al bene-
ficiarilor prevederilor OUG nr.
6/2009 privind instituirea pensiei
sociale minim garantate (în
prezent – indemnizaţie socială), în
primul trimestru al acestui an, a
fost de 1,143 milioane persoane

Pe categorii de pensii,

dintre pensionarii de asigurări so-
ciale, numărul pensionarilor pen-
tru limită de vârstă a fost
preponderent, reprezentând
80,1%, urmaţi de pensionari cu
pensiile de urmaş cu o pondere de
9,7% şi de pensionari cu pensii de
invaliditate, care au reprezentat

8%.
În categoria pensionar-

ilor de asigurări sociale, cele mai
mici ponderi le-au avut pension-
arii cu pensii anticipate parţial, cu
o pondere de 2,1%, şi pensionarii
cu pensii anticipate, a căror pon-
dere a fost de numai 0,1%.

Premierul Marcel Cio-
lacu  efectuat, luni, o vizită
oficială în Bavaria, în contextul
celebrării a celor 25 de ani de
relaţii bilaterale româno-
bavareze. Totodată, prim-min-
istrul român a participat la
meciul România – Ucraina din
Campionatul European de Fot-
bal, care a avut loc cu începere de
la ora 16:00, pe Allianz Arena
din Munchen.

Potrivit unor imagini
din Munchen, în zona unde se
aflau suporterii români, Marcel
Ciolacu a fost întâmpinat cu en-
tuziasm de către conaționalii

prezenți la meciul de debut al
României la Euro 2024.

Marcel Ciolacu a
anunțat, luni, pe Facebook că a
cântat pentru România alături
de suporterii tricolori înaintea
meciului împotriva Ucrainei, de
la Campionatul European de
Fotbal.

”M-am bucurat să cânt
pentru România alături de su-
porterii tricolori înaintea meci-
ului de azi contra Ucrainei, de la
Campionatul European de fot-
bal. Sunt convins că energia ze-
cilor de mii de fani ai naţionalei,
veniţi la Munchen pentru

meciul de azi, le va da
fotbaliştilor noştri puterea să
lupte pentru victoria aşteptată de
o ţară întreagă.

Avem suporteri
minunaţi care vor face o galerie
senzaţională echipei noastre şi
sunt mândru să fiu alături de ei
pe stadion, strigând într-un sin-
gur glas: Hai, România!”, mai
spune preşedintele PSD. Pre-
mierul Marcel Ciolacu a partici-
pat luni la Campionatul
European de Fotbal 2024, la
meciul România-Ucraina care a
avut loc pe Allianz Arena, în
München.

Marcel Ciolacu a cântat cu suporterii pe străzile din Munchen înaintea
meciului România-Ucraina de la Euro 2024

Premierul Marcel Cio-
lacu se află, începând de luni,
într-o vizită oficială de două zile
în Landul Bavaria, Germania,
în contextul marcării a 25 de
ani de relaţii bilaterale româno-
bavareze.

”Împreună cu miniștri
români și cu deputatul
minorității germane voi partic-
ipa la prima ședință comună de
guvern dintre România și
Bavaria, în care vom discuta de-
spre dosare de politică externă și
europeană, securitate, cooper-
are pe linie de afaceri interne,
afaceri sociale și muncă. Di-
mensiunea economică este un
pilon al colaborării noastre.
Dintre landurile germane,
Bavaria reprezintă cel mai im-
portant investitor și partener
comercial pentru România, cu

un volum de schimburi comer-
ciale de peste 8 miliarde de
euro. Ne dorim ca marile com-
panii cu sediul în Bavaria din
domeniul industriei auto, al in-
gineriei și al industriei
aerospațiale să investească în
România pentru că avem unul
dintre cele mai mari ritmuri de
creștere din Europa”, a afirmat
premierul Marcel Ciolacu.

Șeful Executivului a
participat   aseară la recepția
oferită în onoarea sa, la
Castelul Nymphenburg din
Munchen, împreună cu
reprezentanți ai diasporei, ai
etnicilor germani din Româ-
nia, ai sașilor și ai șvabilor, pre-
cum și ai cultelor.
Comunitatea românească din
Bavaria este cea mai numeroasă
comunitate străină din acest

land, potrivit datelor oficiale,
în Bavaria sunt stabiliți
213.000 cetățeni români.

Marți, premierul Mar-
cel Ciolacu va fi primit de
către prim-ministrul Statului
Liber Bavaria, Markus Söder,
la sediul Cancelariei de Stat
Bavareze, cu care va avea, ulte-
rior, și o întrevedere tête-à-
tête.

Cele două guverne,
român și bavarez, vor avea o
ședință comună în care vor
trece în revistă elementele
reprezentative în relațiile bilat-
erale, vor discuta despre vi-
itorul statelor candidate la
aderarea la Uniunea
Europeană din Balcanii de
Vest, Ucraina și Republica
Moldova și Strategia UE pen-
tru Regiunea Dunării, despre

situația de securitate în Eu-
ropa, cu accent pe situația din
Ucraina și măsurile care au fost
luate pentru sprijinirea țării
vecine. Agenda de discuții
cuprinde și alte subiecte, pre-
cum cooperarea în domeniul
securității, fenomenul
migrației, Spațiul Schengen,
educație și cercetare.

Totodată, cele două
delegații guvernamentale vor
semna un memorandum pe
tema antreprenoriatului, IMM-
urilor și Start-Up-urilor.  

În cadrul vizitei ofi-
ciale, premierul este însoțit de
ministrul transporturilor și in-
frastructurii, Sorin Grindeanu,
de ministrul apărării naționale,
Angel Tîlvăr, de ministrul afac-
erilor externe, Luminița
Odobescu, de ministrul

economiei, antreprenoriatului
și turismului, Ștefan-Radu
Oprea, de ministrul muncii și
solidarității sociale, Simona Bu-
cura-Oprescu.

Dintre landurile ger-
mane, Bavaria reprezintă cel
mai important investitor și
partener comercial pentru
România, cu un volum de
schimburi comerciale de cca.
8,37 miliarde EUR (pe locul II
se situează Landul BadenWürt-
temberg cu 8,22 mld. EUR, iar
pe locul III Landul Renania de
Nord-Westfalia cu 7,39 mld.
EUR), acestea vizând în princi-
pal domeniile construcțiilor de
mașini, piese și componente din
industria auto, IT. Peste 1.000
de întreprinderi din Bavaria
contribuie la schimburile eco-
nomice cu țara noastră.

Premierul Marcel Ciolacu și prim-ministrul Statului Liber Bavaria, Markus Söder,
vor coordona prima ședință comună de guvern România-Bavaria
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3-0 CU UCRAINA ȘI-UN DEBUT PERFECT LA EURO 2024

ROMÂNIA, FABULOASĂ! 
8 Edi Iordănescu ”Victoria Generației de Suflet! Îi felicit și îi strâng în brațe”

Într-o atmosferă in-
cendiară pe Allianz Arena din
Munchen, tricolorii, reveniți la
Euro după o pauză de 8 ani, au
avut parte de un debut perfect
în Bavaria, acolo unde au
câștigat cu un categoric 3-0 în
fața Ucrainei, în duelul care a
deschis Grupa E. Au marcat
Stanciu, Răzvan Marin și
Drăguș...Sătmăreanul Adrian
Rus a debutat și el la un turneu
final fiind introdus în minutul
75.

La finalul partidei,
selecționerul Edward Iordănescu
și-a găsit cu greu cuvintele atunci
când a vorbit despre prestația ele-
vilor săi.

”Le mulțumesc băieților! Îi fe-
licit și îi strâng în brațe”

“E o victorie memora-
bilă, nu știu dacă aș putea găsi cu-
vinte pentru a le mulțumi
suporterilor de aici și de pretutin-
deni. Înainte de orice aș vrea să le

mulțumesc băieților, îi felicit și îi
strâng în brațe. Au bătut recor-
duri în acest meci.

Și ei (n.r.: jucătorii
Ucrainei) știau multe lucruri des-
pre noi, noi am interpretat foarte
bine în majoritatea timpului ce
ne-am propus, mă bucură că e o
victorie categorică și mă bucur că
n-am primit gol. 

Sunt fericit pentru Stan-
ciu pentru că a fost numit omul
meciului, sper să mă salute în
continuare (n.r.: în spirit de
glumă), dar starul nostru este
grupul. 

(n.r.: dacă va fi titular
Niță și în meciul următor).
Vedem, hai să ne bucurăm azi, o
să urmeze și analiza, au fost și lu-
cruri care n-au fost bune, de
mâine vedem ce o să facem.
Avem trei portari buni care pot
apăra în orice moment. 

Avem secrete față de ad-
verari, mi-e greu să spun înainte
de joc lucruri din punct de vedere

tactic”, a declarat Edi Iordănescu,
imediat după meci, conform
Sport.ro.

”A fost victoria Generației de
Suflet”

“Efectiv băieţii au fost
fabuloşi. Vă rog ceva. Am văzut

că începe să fie numită această ge-
neraţie în fel şi fel. Vă rog, nu o
numiţi în niciun fel. Această ge-
neraţie nu reprezintă niciun
metal de niciun fel. E generaţia
de suflet. Trebuie să fie şi genera-
ţia de suflet a românilor.

A fost victoria Genera-

ţiei de Suflet. Băieţii ăştia au dat
multe borne peste cap. S-au unit
şi au dat tot ce au mai bun. E me-
ritul lor total şi le sunt recunos-
cător”, a conchis Iordănescu la
conferința de presă de după meci.

Urmează sâmbătă de la
ora 22 duelul cu Belgia.

Grupa A
Germania- Scoția 5-1

Elveția- Ungaria 3-1

Grupa B
Spania- Croația 3-0

Italia-Albania 2-1

Grupa D
Polonia- Olanda 1-2

Slovenia - Danemarca 1-1

Grupa E
ROMÂNIA - Ucraina 3-0

Belgia - Slovacia 0-1

ora 22:00: Austria - Franța (grupa D, Dusseldorf )

ZIUA 5 - marți, 18 iunie 2024

ora 19:00: Turcia - Georgia (grupa F, Dortmund)

ora 22:00: Portugalia - Cehia (grupa F, Leipzig)

ZIUA 6 - miercuri, 19 iunie 2024

ora 16:00: Croația - Albania (grupa B, Hamburg)

ora 19:00: Germania - Ungaria (grupa A, Stuttgart)

ora 22:00 Scoția - Elveția (grupa A, Koln)

ZIUA 7 - joi, 20 iunie 2024

ora 16:00: Slovenia - Serbia (grupa C, Munchen)

ora 19:00: Danemarca - Anglia (grupa C, Frankfurt)

ora 22:00: Spania - Italia (grupa B, Gelsenkirchen)

ZIUA 8 - vineri, 21 iunie 2024

ora 16:00: Slovacia - Ucraina (grupa E, Dusseldorf )

ora 19:00: Polonia - Austria (grupa D, Berlin)

ora 22:00: Olanda - Franța (grupa D, Leipzig)

ZIUA 9 - sâmbătă, 22 iunie 2024

ora 16:00: Georgia - Cehia (grupa F, Hamburg)

ora 19:00: Turcia - Portugalia (grupa F, Dortmund)

ora 22:00: Belgia - ROMÂNIA (grupa E, Koln)

ZIUA 10 - duminică, 23 iunie 2024

ora 22:00: Elveția - Germania (grupa A, Frankfurt)

ora 22:00: Scoția - Ungaria (grupa A, Stuttgart)

ZIUA 11 - luni, 24 iunie 2024

ora 22:00: Croația - Italia (grupa B, Leipzig)

ora 22:00: Albania - Spania (grupa B, Dusseldorf )

ZIUA 12 - marți, 25 iunie 2024

ora 19:00: Olanda - Austria (grupa D, Berlin)

ora 19:00: Franța - Polonia (grupa D, Dortmund)

ora 22:00: Anglia - Slovenia (grupa C, Koln)

ora 22:00: Danemarca - Serbia (grupa C, Munchen)

ZIUA 13 - miercuri, 26 iunie 2024

ora 19:00: Slovacia - ROMÂNIA (grupa E, Frankfurt)

ora 19:00: Ucraina - Belgia (grupa E, Stuttgart)

ora 22:00: Cehia - Turcia (grupa F, Hamburg)

ora 22:00: Georgia - Portugalia (grupa F, Gelsenkirchen)

Sistemul PATRIOT 
a lui Edi Iordănescu

Ce mai e de spus și scris după prestația tricolorilor de luni după
amiază...Și nu numai a băieților lui Edi ci și a suporterilor români ce au dominat
Allianz Arena și a căror forță și entuziasm l-am simțit până aici la Satu Mare.

A fost ziua perfectă pentru o Românie ce aștepta de mai bine de 20 de
ani un asemenea succes.  

Am trăit meciul în Fan Fest-ul din Centru Nou...Într-o atmosferă care
mă face mândru că trăiesc într-un  Satu Mare al normaității...Cu prieteni români,
maghiari, șvabi cu niște nepalezi sau ce-or fi fost, și ei în preajmă trăind emoțiile
unui meci la finalul căruia totul a fost îmbrăcat într-o mare bucurie galbenă...Și
cu un Centru Nou în care s-a scandat ROMÂNIA-ROMÂNIA și s-a dansat pe
deja celebrul refren Made in Romania a lui Cercel...

Mi-e și ciudă că n-am fost pe Allianz Arena...dar mă bucur pentru su-
tele de sătmăreni,,,pentru bucuria lor de a fi trăit un moment UNIC pentru Ro-
mânia chiar pe stadionul celor de la Bayern. 

Cât despre meci...Edi Iordănescu, fiu de general și de comandant de
oști al Generației de Aur, ne-a arătat cum poți activa un sistem PATRIOT
într0un grup de jucători ce-și cam pierduseră speranțele după remizele cu Bul-
garia și Liechtenstein...Sigur că nu e cazul să ne îmbătăm cu apă caldă cum ar
zice primarul general, Nicușor Dan...Dar după ce și Slovacia a bătut Belgia am
zice că puiul Edi va găsi rugăciunile, icoanele și acatistele care să-i pună la colț,
sâmbătă, pe Dracii Roșii.

Și un alt amănunt...parcă Edi a primit un SMS de la Satu Mare...” Bagă-
l mă, pe Adi Rus că e lume multă n centru la el acasă...” Și Doamne ce entuziasm
a fost în minutul 75 la FAN Fest...Era mândria noastră că avem și noi unul de-a
nostru în încleștarea de pe Allianz...Cum și primarul Gabor Kereskenyi i-am
cere pentru zilele următoare să dea o derogare și să deschidă circulația în jurul
parcului din Centru Vechi...Ne e dor de acel 1994 când s-au făcut zeci de ture
în jurul parcului după victoria cu Argentina...Și apoi s-a trecut podul spre casa
lui Didi Prodan în Micro 16...Chiar așa...știe cineva unde stă Adi Rus?

Nici nu mai contează că noi am avut 34% posesia iar ei...restul. Că ei
au avut jucători de la Real Madrid, Girona sau Chelsea iar noi de prin Arabia
Saudită...Ce contează și rămâne e rezultatul...3-0 și atât.
Mulțumim băieți, mulțumim ROMÂNIA! 
PS și-o glumă bună de după meci... ” Ucraina va contesta la UEFA victoria Ro-
mâniei, solicitând pierderea meciului la masa verde, cu 0-3. Motivul? În
selecționata României a evoluat Adrian RUS!”

Florin Mureșan

P r o g r a m  m e c i u r i  De-un EURO speranță!
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www.admininsolv.ro
Informatii suplimentare 0361.402.200

ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO 32070390,  înregis-
trată în registrul formelor de organizare sub numărul de
ordine RFO II-0691/12.07.2013, e-mail office@admi-
ninsolv.ro, web www.admininsolv.ro, telefon/fax:
0361/402 200,  judeţul Satu Mare, reprezentată prin aso-
ciat coordonator Racolţa Cristian, în calitate de lichida-
tor/administrator judiciar a urmatoarelor falite: 
MAGYAR BEATA vinde teren intravilan -17 mp  situat
în Satu Mare str.Pelican , nr.2/A, jud. Satu Mare cota
actuală 1/4 parte la prețul de 4.363 lei.
MAO GO MASTER SRL- vinde bunuri mobile la va-
loarea totală de 9.900 lei: 1. Bandzic de croit în valoare
de 1.200 lei;2. Aparat de termocuplat în valoare de
600lei;3. Generator în valoare de 600lei ;4. Mașină de
tivit Rimoldi în valoare de 300lei;5. Mașină de butonieră
mică Pfaff  în valoare de 600lei;6. Mașină de butonieră
grea electric Brother în valoare de 5.400 ei;7. Mașină de
chetă Singer în valoare de 600lei;8. Aparat capse în va-
loare de 600 lei. Prețurile nu conțin TVA. Valoarea bu-
nurilor a fost scăzută cu un procent de 40 % față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL IN-
VEST SRL- vinde în bloc prin vânzare directă bunuri
mobile constând în Dron Parott și router, la prețul total
de 1.185,60 lei (valoarea bunurilor mobile a fost
diminuată cu 20% din prețul de evaluare).
COMTANANGELI SRL - bunuri mobile și stocuri de
marfă cu o valoare de piață de 23.589 lei + TVA.
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT NECHI-
727,5 lei; MASINA DE CUSUT LINIARA BROTH-
LER-13.653,9 lei;MASINADECUSUT2ACE-7.545,5
lei;MASINA DE SULFILAT 3 FIRE-598,9 lei;MA-
SINA DE SULFILAT 5 FIRE-3.353,6 lei;MASINA
DE CUSUT BUTONIERA USOARA-1.197,4
lei;MASINA INDUSTRIALA 1 AC- 1.755,0 lei;MA-
SINA CUSUT LINDER-839,8 lei;CALCATOR +
MASA DE CALCAT- 5.817,4 lei;MASINA ELEC-
TRONICA DE CHEITA BROTHER-1.916,3
lei;MASINA DE CUSUTSINGER-1.574,6 lei.(valoa-
rea bunurilor mobile a fost diminuată cu 50 % din prețul
de evaluare).
DIAJE VISION SRL- bunuri mobile constând în
mașini, echipamente și instalații la o valoare totală de
1732,20 lei+TVA, vânzare în bloc. (valoarea bunurilor
mobile a fost diminuată cu 80 % din prețul de evaluare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL autoturism
marca Honda având număr de înmatriculare SM 13 DOI
la prețul de  4.427,00 lei, valoare fără TVA. Bunul debi-
toarei a fost scăzut cu un procent de 50% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară Mer-
cedes Benz Sprinter la prețul de 5103 lei, telefon Samsung
la prețul de 313,60 lei și aparat Tenrom cleaning la prețul
de 470,40 lei, prin negociere directă; Valoarea bunurilor
a fost scăzuta cu un procent de 30% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
INTERCONSTRUCT CERTEZE SRL vinde prin
vânzare directă bunuri în  sumă totală de 2.738 lei con-
stând în mobilier la prețul de 1433 lei, mobilier la prețul
de 1.278,36 lei și laptop la prețul de 26,64 lei. Valoarea
bunului a fost scăzută cu un procent de 10 % față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC GABRI CREATION SRL vinde prin vânzare di-
rectă în bloc bunuri în  sumă totală de 21.959 lei cons-
tând în încălțăminte de femei și bărbați. Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 30 % față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC Clasic Velvet SRL  vinde prin vânzare directă bunuri
mobile în valoare totală de 7.497 lei constând în :-mașină
de cusut și surfila la prețul de 4.871,86 lei;- mașină de
cusut UBERCECK la prețul de 721,67 lei;-stație de căl-
cat la prețul de 603,13 lei; -mașină de cusut 2 ace la prețul
de 1.262,24 lei;-componente PC la prețul de 38,67 lei.
Valoarea bunurilor evaluate nu conține  TVA. Valoare
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 30% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Best Food SRL vinde prin vânzare directă următoarele
bunuri mobile:
Sistem supraveghere video -826,20 lei
-Datecs WP50- 50,40 lei
-Lenovo M58P Ultra system-207,50 lei
-Monitor touch screen 15- 70,40 lei
-Table TOP 700X700 OIL Grey -1936 lei
-Bespoke Table OAK 1600X750X1060- 522,00 lei
- Bespoke Table OAK 1550X750X1061- 366,20 lei
SAMCIF SA vinde prin licitație publică următoarele
bunuri mobile.

PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
MASINA MATURAT P107 2,000.0
COMPACTOR BOMAG 20,000.0
REZERVOR TRANSPORTABIL CU ADR MOD
11,000.0
POWERLINER 550-echipam.pt. marcaje 4,000.0
CILINDRU COMPACTOR AMMANN AV-75
45,000.0
PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
VIBROCOMPACTOR CU CABINA 22,500.0
GRINDA VIBRANTA 283.6
BULDO-EXCAVATOR MASSEY 7,500.0
MINI-EXCAVATOR PEL JOB TR1200AL 1030
2,500.0
REPARTIZATOR ASFALT 15,000.0
AUTOGREDER 40,000.0
MASINA RASP. EMULSIE BITUM 3,000.0
REPARTIZATOR ASFALT BITTELLI 16.5 BB6
Buc 125,000.0
MOTOCOASA FS200 200.0
PLACA COMPACTOARE VD 450-20 3,500.0
VIBROCOMPACTOR 13.5TF 85,000.0
EXCAVATOR D 6T-590 85,000.0
VIBROCOMPACTOR 40,000.0
COMPACTOR 20,000.0
FREZA ASFALT 49,000.0
MASINA DE TAIAT M400 5,000.0
INCARCATOR GEHL KL915 CU CUPA 30,000.0

SEMIREMORCA BASCULANTA
VST113503XM000417, SM 53 CIF 20,000.0
MERCEDES BENZ -VITO 109CDI -
WDF63960513368310, SM 58 CIF 32,500.0
AUTOTURISM OPEL MERIVA-
W0L0XCE7544343167, SM 70 CIF 3,000.0
VOLKSWAGEN TRANSPORTER
WV1ZZZ7HZ7H052743, SM 04 CIF 30,000.0
AUTOTRACTOR N3 MAN TG460A-
WMAH05ZZZ2M333836, SM 62 CIF 17,500.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 27 CIF
20,000.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 28 CIF
20,000.0
AUTOUTILITARA RENAULT KANGOO, SM 08
CIF 4,500.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0

În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la sediul

lichidatorului judiciar din localitatea Satu Mare,
strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare.
Condițiile de participare și regulamentul de vânzare
va fi achiziționat de la lichidatorul judiciar.  

BDNF AGRICOL SRL— vinde prin licitație publică
bunuri mobile, constând în :
-rezervor plastic pentru transport la prețul de pornire la
licitație 2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire la
licitație 34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70 lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire la
licitație 2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
BDNF AGRICOL SRL-vinde prin licitație publică
drepturi eventuale/litigioase, neînscrise în cartea funciară
privind   bunuri imobile constând în terenuri extravilane
situate pe raza comunelor Viile Satu Mare, Necopoi,
Tătărăști, din județul Satu Mare, în suprafață de 114 HA,
la prețul total de 80.000 euro.
PINTEANU  IMPEX SRL- vinde prin licitație publică
bunuri  mobile la o valoare de 307,324 lei , Bunuri imo-
bile la o valoare de 749.333 lei (5 sere legume, secție de
prelucrare,centrală termică, casă pompe, platformă
betonată, împrejmuire gard, teren intravilan în suptafață
totală de 20.393 mp). Prețurile nu conțin TVA. Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40 % față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie publică au-
toturism marca Honda, tip CR-V la prețul de 8.459,50
lei (plus TVA). Valoarea bunului a fost scăzuta cu un pro-
cent de 30% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
Big Security SRL vinde prin licitație publică Bunuri mo-
bile de natura mobilier, aparate birotică la prețul de 2.979
lei,  teren extravilan, înscris în CF nr.101126 Ardud, si-
tuat în loc. Mădăras, comuna Ardud, în suprafață de 800
mp,  în valoare de 3634. Valoarea bunurilor mobile a fost
scăzută cu un procent de 10 % iar a bunului imobil cu 5
% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie publica
bunuri mobile la o valoare în valoare de 5,943.60 lei +
TVA, după cum urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu nr. de
înmatriculare SM -93- MMM, an fabricație 2000, la
prețul de 4.170,96 lei fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140, cu nr. de
înmatriculare SM-10-NAR, an fabricație 1998, la prețul
de 1762.64 lei fără TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 20%
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație publică:
- autoturism marca Volkswagen, tip Transporter, cu
număr de înmatriculare SM-02-THO, an fabricație 1996
,având valoarea de piață 6.920,80 lei, valoare fără TVA.
Valoarea bunului a fost scăzută cu un procent de 20 %
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL SYS-
TEMS SRL bunuri mobile în valoare totală de
262,964.35 lei+ TVA. Acestea se pot achiziționa indi-
vidual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA 2010
vinde prin licitație publică, marcă înregistrată OSIM, la
prețul total de 40.185 euro.

CONTRIC ALEX SRL vinde prin licitație publică bu-
nuri mobile cu o valoare de piață de 30.013,27 lei după
cum urmează:
Bunuri specifice obiectului de activitate, constând în ma-
sini de cusut, mașini surfilat, mașini de croit, mașini de
brodat, mașini de cusut butoniere, călcătoare, generator
pompă de apă, autoturisme, aerotermă, cântar, climatizor,
cazane, sistem supraveghere, rafturi… etc. (bunurile
evidențiate în caietul de sarcini la poziția
20,33,42,56,73,74,88,96,99,100,113 au fost vândute).
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de
40% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul
lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de sar-
cini.
REFLEX SRL vinde prin licitație publică autoturism
Dacia Logan, cu nr. de înmatriculare SM 07 REF la prețul
de 4.504,2 lei și monociclu marca Honda, cu nr. de în-
matriculare A 1472 la prețul de 620,40 lei. Valoarea bu-
nurilor a fost scăzută cu un procent de 40% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație publică bu-
nurile:
-semiremorca Kogel-9.100 euro
-autoutilitară marca Mercedez tip Across-22.400 euro
KARPOTTO TOMI S.R.L vinde prin licitație publică
mijloc fix la prețul de 56.00  lei și semiremorcă la prețul
de 15.241.93 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un
procent de 50 % față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.
PAULINNE DESIGN SRL-D vinde prin licitație pu-
blică  auto marca Audi tip A4 având nr. Înmatriculare SM
09 PHO, nr. Identificare WAUZZZ8E63A215119, an
fabricatie 2003, motorină, culoare albastru, capacitate ci-
lindrică 1896 cmc,96 kw în valoare totală de 2.964,60
lei. Valoarea bunului a fost scăzută cu un procent de 70
% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare și au-
toturism FORD KA având nr. de înmatriculare SM 16
SAB,  an fabricație 1998, serie șasiu
WF0BXXWPRBWA66484, având valoarea de piață
385 lei, valoare fără TVA. Valoarea bunului a fost scăzută
cu un procent de 30 % față de valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare.
DACIANA ANEMARY SRL, vinde prin licitație pu-
blică bunuri diverse constând în feliator mezeluri, stand
legume, cântar, case de marcat, calculator (monitor cu
memorie), program de vânzare Class Soft, licenta pro-
gram vânzare Class Soft, la prețul total de 522,00 lei. Va-
loarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40 % față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
4 A S.R.L vinde prin licitație publică autoturism marca
Toyota Hilux având nr. înmatriculare SM 54 AAA, nr.
identificare AHTFZ296509027740, an fabricatie 2008,
motorină, 170 CP, în valoare de 21.935,9 lei fără TVA
(autoutilitara se află în Germania), autoutilitară Hyundai
H-1 având nr. de înmatriculare SM 06 YZX, nr. identi-
ficare KMFYKS7HP6U080555, an fabricație 2006,
motorină, 99 CP, în valoare de  3.476,9 lei. Valoarea bu-
nurilor a fost scăzută cu un procent de 30% față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
LEONARDO FEROGOB CONST SRL, vinde prin
licitație publică  bunuri mobile în valoare totală de
513.317,39 lei:
LICENTA SAGA C la prețul de 60,23 lei ; CONTAI-
NER TIP BIROU 1, la prețul de 6.682,50 lei; CON-
TAINER TIP BIROU 2 la prețul de 6.682,50 lei;
BETONIERA PROFI ORION350L/220V la prețul de
1.336,50 lei; CIOCAN HIDR.EXCAVATOR
SERNR.52-10751 la prețul de 5668,03 lei; EXCAVA-
TOR COMPACT BOBCAT JCB ROBOT 190 la
prețul de 9.639 euro (potrivit adunării creditorilor din
data de 01.03.2024) ; COMPACTOR MAI BS60-2
PLUS la prețul de 3.118,50 lei HIDROMOTOR HI-

DRAULIC la prețul de 1.940,28 lei ;STIVUITOR TE-
LESCOPIC MANITOU MT1840 la prețul de
267.300 lei ;MASINA DE INSURUBAT ABS18Q
18V la prețul de 1.169,36 lei; MICROEXCAVATOR
TAKEUCHI TB108 la prețul de 22.275 lei ; SCHELA
METALICA ALUMINIU la prețul de 22.061,16 lei ;
EXCAVATOR TAKEUTCHI TB145 la prețul de
55.687,50 lei ; MAI COMPACTOR BS 60-2 PLUS la
prețul de 3.118,50 lei ; APARAT implantat cuie bx 3L la
prețul de 2,240,8 lei; PLACA VIBRANTA NEUSON
la prețul de 2.241,10 lei ; AP AER CONDITIONAT
A++2400BTU-LG la prețul de 637,40 lei ;  TERMO-
SUFLANTA PE MOTORINA la prețul de 767,12 lei ;
IPHONE XS 256GB SPACE GREY la prețul de
1.207,45 lei; DEZUMIDIFICATOR DH720 la prețul
de 844,94 lei; LAPTOP DELL INSPIRON la prețul de
794,24 lei ;LAPTOP DELL INSPIRON
3779I716128150U-IN la prețul de 1.262,67 lei ; SAL-
TEA NATURE 160X200 la prețul de 1.102,87 lei;
APPLE IPHONE 7PLUS 32GB SILVER la prețul de
800,42 lei ;LAPTOP DELL INSPIRON I7 la prețul de
829,40 lei; VITRINA DE EXPUNERE OCHELARI
la prețul de 1.190,70 lei; ROASTER BICICLETA la
prețul de 2.148,26 lei ;FORD FOCUS la prețul de
1,350.00 lei ; TOYOTA LANDCRUISER 1HOFTE
la prețul de 16.782,20 lei ;TOYOTA PENTRU PIESE
DE SCHIMB la prețul de 6.293,32 lei ; AUTOUTILI-
TARA IVECO 49/12LKV la prețul de 14.303,33 lei;
NISSAN ATLEON la prețul de 16.051,38 lei; Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 10 % față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SAM MEAT INDUSTRY SRL vinde prin licitație
publică
bun imobil constând în Teren intravilan situate în loca-
litatea Nima, com. Mintiu Gherlii, județ Cluj înscris în
CF nr.51422 Mintiu Gherlii, județ Cluj, nr cadastral
529/5/1/2/3/2 Nima.  Valoarea de piață este de 96.693
lei( 19.655 euro).
BOVAGRO LAND SRL, societate în faliment, cu
sediu social în Satu Mare, B-dul Lucian Blaga, bloc CU
36, ap.9, jud. Satu Mare, c.u.i. 25447307 , J 30/334/2009,
judeţul Satu Mare vinde prin licitație publică fermă suine
compusă din:
bunuri mobile  constând în mașini, echipamente,
instalații la o valoare totală de 595.986 lei .
bun imobil situate în Loc. Corund, jud. Satu Mare con-
form Extras de CF nr. 100039 Bogdand, nr. cad. 100039
- teren, nr. cad.100039-C1 - Adăpost de porci, nr. cad.
100039-C2 - Adăpost de porci, nr. cad. 100039-C3 -
Adăpost de porci, nr. cad. 100039-C4 - Lagună (pentru
decantare), nr. cad. 100039-C5 - Puț apă menajeră (exe-
cutat parțial), nr. cad. 100039-C6 - Drumuri, rigolă, tro-
tuare betonate, nr. cad. 100039-C7 - Drum acces
betonată, nr. cad. 100039-C8 - Platforme betonate, nr.
cad. 100039-C9 - Bazin rezerva incendiu, nr. cad.
100039-C10 - Rampă încărcare-descărcare, nr. cad.
100039-C11 - Bucătărie furajeră, nr. cad. 100039-C12 -
Filtru vestiar, nr. cad. 100039-C13 - Paratrăznet pe
fundație de beton, nr. cad. 100039-C14 – Rezervă apă,
nr. cad. 100039-C15 - Puț de observație metalic, nr. cad.
100039-C16 - Platformă cu generator curent, nr. cad.
100039-C17 - Bazin vidanjabil pentru rampă, nr. cad.
100039-C18 - Bazin vidanjabil pentru filtru sanitar, nr.
cad. 100039-C19 - Împrejmuire de beton, nr. cad.
100039-C20 – Abator, nr. cad. 100039-C21 - Padoc
animală, nr. cad. 100039-C22 – Birou, nr. cad. 100039-
C23 - Centrală termică, nr. cad. 100039- C24 - Puț forat
cu stație de pompe, nr. cad. 100039-C25 - Bazin rezervă
apă, nr. cad. 100039-C25 – Bazin rezervă apă, nr. cad.
100039-C27 - Zid de sprijin, nr. cad. 100039-C28 -
Platformă generator, nr. cad. 100039-C29 - Bazin
colectare sânge, nr. cad. 100039-C30 - Bazin colectare,
nr. cad. 100039-C31 - Agregate frig, nr. cad. 100039-
C32 - Zid de sprijin, nr. cad. 100039-C33 - Stație epurare,
nr. cad. 100039- C34 - Bazin aerare, nr. cad. 100039-C35
– Platformă, nr. cad. 100039-C36 - Drum acces la val-
oarea totală de 6.055.984,80 lei. Valoarea bunurilor  a
fost scăzută cu 15 % față de valoarea de evaluare.
SC CRYPTON PMV SRL, societate societate în fa-
liment cu sediu social în loc. Satu Mare, strada Alecu
Russo, nr. 33, județ Satu Mare, înregistrată la registrul
Comerțului sub nr. J30/53/2008, având cui 23057642
vinde prin licitație publică publică fermă suine compusă
din:
bunuri  mobile , reprezentând mașini , echipamente și
instalații la o valoare de  1.542.997,50 lei , valoare fără
TVA,:
Bunuri imobile, constând în terenuri și clădiri  conform
extras CF nr.  100040  Bogdand    ( CF vechi 135 N Bog-
dand)  și are nr.cadastrale 100040 , 100040- C1,
C2..............C19 la o valoare de  9.048.667,50 lei , valoare
fără TVA.
Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 25% față de va-
loarea de evaluare.

Având în vedere situarea fermelor BOVAGRO
LAND SRL și CRYPTON PMV SRL una în proxi-
mitatea celeilalte, respectiv poziționarea lor ca ansam-
blu funcțional,  potrivit ad. Creditorilor din data de
07.09.2023, activul BOVAGRO LAND SRL și
CRYPTON PMV SRL se vinde în bloc prin licitație
publică.

Radion GMBH 21 SRL vinde prin licitație publică pu-
blică buldoexcavator -71.211 lei; autoutilitara marca
Iveco, tip Daily 29L11D – 1.634 lei, autoutilitara marca
Ford, tip Transit Connect- 1.407 lei, autoutilitara marca
Iveco, tip Daily 35-12- 1.763 lei, autoutilitara marca Vol-
kswagen, tip LT35- 1.500 lei. Valoarea bunurilor  a fost
scăzută cu 10% față de valoarea de evaluare.
NATURAL ZOOTECHNICA SRL vinde prin
licitație publică teren extravilan situat în loc. Satu Mare,
înscris în CF nr.163148, nr. topo 1707/2/17  la o valoare
totală de 77.759 lei. Valoarea terenului a scazut cu un pro-
cent de 20% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul
lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de sar-
cini.
CARPENTER MULTISERVICE SRL vinde prin li-
citatie publică Autoturism Mercedes Vito în valoare de
9.940 lei;Rotopercutor în valoare de 1.430 lei;Betoniera
în valoare de 2.920 lei.
BEST FOOD SRL vinde prin licitație publică autotu-
rism Dacia Logan Laureate SM 03BFD, nr. de identifi-
care UU14SDL1456278789, capacitate cilindrică 898,
serie motor UL31479 – 19.719 lei. Valoarea bunurilor
a fost scăzută cu 10% față de valoarea de evaluare.
Licitațiile vor avea loc la data de 21.06.2024 la sediul ales
al administratorului/lichidatorului judiciar din
localitatea Satu Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul
Satu Mare, astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00, PINTEANU
IMPEX SRL-ora 12:00; Big Security SRL -ora 10:00
CRYPTON PMV SRL-ora 11:00; Bovagro Land
SRL- ora 11:00; Societatea Szamos Fruct SRL - ora
13.00; ATELIER NARCISA SRL– ora 10:30;
TRAVAHO CONST SRL –ora 12:30, Societatea Mas
Modular Architectural Systems SRL – ora 12:30.
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA
2010-ora 10:00; CONTRIC ALEX  SRL-ora 11:00
; REFLEX SRL-ora 12:00, EUROSYSTEM SRL-
ora 09:30, KARPOTTO TOMI S.R.L-ora 10:00;
PAULINNE DESIGN SRL-D-10:00; DACIANA
ANEMARY SRL-ora 13:00; 4 A S.R.L-ora 10:00;
LEONARDO FEROGOB CONST SRL-ora 11:00
SAM MEAT INDUSTRY SRL-ora 11:00. Radion
GMBH 21 SRL-ORA 10:00, NATURAL
ZOOTECHNICA SRL-ora 11:00; CARPENTER
MULTISERVICR SRL-ora 10:00; SAMCIF SA-ora
11:00, BEST FOOD SRL-ora 10:00.

A N U N Ţ

În baza prevederilor art. 197-198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul ad-
ministrativ cu modificările și completările ulterioare, se aduce la cunoştinţă publică
următoarea hotărâre:
HOTĂRÂREA NR. 190/12.06.2024 pentru modificarea Anexelor nr. 1, 2 și 3 la
Hotărârea Consiliului Local Satu Mare nr. 321/26.10.2023.
Hotărârea este afişată în vederea consultării, la avizierul Primăriei Satu Mare şi publicată
pe site-ul instituţiei www.primariasm.ro în secţiunea - Consiliul local - Hotărâri ale Con-
siliului Local și Monitorul Oficial Local.

Secretar  general, 
Mihaela Maria Racolţa

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denu-
mirea, codul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau
adresa de e-mail, persoana de contact: 
Comuna Petrești, Principală nr.1, Petrești, judeţul Satu Mare, telefon
0261820063, fax 0261820063, email primariapetresti@gmail.com, Fleisz Ste-
fan, secretar general al comunei, tel. 0762 257 787.
2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în
special descrierea și identificarea bunului care urmează să fie vândut: 
- construcție – casă de locuit în suprafață construită de 98,21 mp, situată în
comuna Petrești, sat Dindeștiu Mic nr. 183, judeţul Satu Mare, înscris în CF
nr. 100077 Petrești sub nr. top. 1698 Dindeștiu Mic. 
- teren aferent construcției, în suprafață totală de 2.870 mp , situat în comuna
Petrești, sat Dindeștiu Mic nr. 183, judeţul Satu Mare, înscris în CF nr.
100077 Petrești sub nr. top. 1698 Dindeștiu Mic (categorie de folosință : curți
construcții , în intravilan). 
Bunurile aparțin domeniului privat al Comunei Petrești. Temeiul legal al
vănzârii este O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul administrativ și H.C.L. Nr.
39/28.09.2023.
3. Informații privind documentația de atribuire: 
Se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1 Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra
în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: 
Personal, la sediul Comunei Petrești, sau de pe pagina de internet al comunei,
www.petresti-sm.ro.
3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din
cadrul vânzătorului, de la care pot obține un exemplar din documentația
de atribuire:
Secretarul general al comunei, Comuna Petrești, localitatea Petrești, strada
Principală nr.1, cod poștal 447240, județul Satu Mare, sediul Comunei
Petrești, parter, Fleisz Stefan, secretar general al comunei, telefon 0762 257
787.
3.3 Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde
este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul ad-
ministrativ: 
500 lei (cincisutelei) achitaţi la casieria Comunei Petrești, sau în contul nr.
RO02TREZ54721360250XXXXX deschis la Trezoreria Carei, cod fiscal
3963650.
3.4 Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
08/07/2024, ora 16.00.
4. Informații privind ofertele: 
Ofertele se depun la sediul Comunei Petrești, în două plicuri sigilate, unul ex-
terior şi unul interior, care se înregistrează de Comuna Petrești, în ordinea
primirii lor.
4.1 Data-limită de depunere a ofertelor: 
16/07/2024, ora 10.00.
4.2 Adresa la care trebuie depuse ofertele: 
Comuna Petrești, localitatea Petrești, strada Principală nr.1, județul Satu
Mare, cod poștal 447240.
4.3 Numărul de exemplare în care trebuie depusă oferta: 
Se va depune în 2 (două) exemplare, (original și copie).
5. Data și locul la care se va desfașura ședința publică de deschidere a ofer-
telor:
16.07.2024, ora 11.00, in sala de sedințe a Comunei Petrești, localitatea
Petrești, strada Principală nr.1, județul Satu Mare, cod postal 447240, etajul
clădirii.
6. Denumirea, adresa, numarul de telefon și/sau adresa de e-mail ale
instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru
sesizarea instanței: 
Tribunalul Satu Mare - Secţia contencios administrativ, cu sediul în 440037
Municipiul Satu Mare, str. Mihai Viteazul nr. 8, județul Satu Mare telefon
0261-713.650, fax 0261-713.760, e-mail: tr-satumare-reg@just.ro.
7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în
vederea publicării: 
17.06.2024

ANUNT MEDIU
l Agenția pentru Protecția Mediului Satu Mare anunţă publicul interesat că PUZ –
“Zonă de servicii – Stație ITP pentru mașini mici și camioane ” propus în municipiul
Satu Mare, nr. Cad 176300, 176299, 176299-C1, județul Satu Mare, titular – GEZZÎN-
CHIRIERI SRL, nu necesită evaluare de mediu, urmând a fi supus procedurii de adoptare
fără aviz de mediu.Observaţiile şi comentarile publicului interesat privind decizia etapei
de încadrare se transmit în scris la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Satu Mare
din mun. Satu Mare, str. Mircea cel Bătrân nr. 8/B, cod 440012, fax 0261-733500, e-mail:
office@apmsm.anpm.ro în termen de 10 zile calendaristice de la data apariţiei anunţului.
Decizia motivată  poate fi consultată  pe site-ul APM Satu Mare http://apmsm.anpm.ro.
l SC Varga Quattro SRL,cu sediul în Carei,str.25 Octombrie nr.93,jud.Satu Mare
anunţă solicitarea emiterii Autorizaţiei de mediu pentru activitatea  Cod CAEN 1071
Fabricarea painii;fabricarea prajiturilor si a produselor proaspete de patiserie  desfăşurată
pe amplasamentul din: Loc. Livada, str. Satu Mare, nr.16, jud. Satu Mare. Consultarea
documentaţiei, sugestii, reclamaţii se pot depune la sediul Agenţiei pentru Protecţia Me-
diului Satu Mare, str. Mircea cel Bătrân nr. 8/b luni-joi între orele 8-16.30, vineri între
orele 8-14. Pentru orice informaţii referitoare la activititate, vă puteţi adresa la: Agenţia
pentru Protecţia Mediului Satu Mare Tel.0261-736003; tel/fax. 0261-733500; e-mail:
office@apmsm.anpm.ro

IMOBILIARE

l Dau apartament de 2 camere in chirie complet mobilat și utilat, zona 14 Mai, str
Begoniei, et.4.Tel.0773327918
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EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144

Bunurile imobile
scoase la licitatie de
catre societatea noastră
pot fi inchiriate până la
vânzarea acestora.

Hale si Cladiri
Construcții industriale P+3
(administrativ și depozitare)
cu suprafața utilă de 17.499
mp și teren intravilan cu
suprafața de 10.372 mp, situ-
ate în Viseul de Sus, FN, jud.
Maramures, proprietatea
Ge.Co Pellet SRL la prețul de
2.142.500 lei.
Ansamblu Independent,
Fabrică de mobilă situată în
loc. Ungheni, nr.70/F
jud.Mureș aflată în propri-
etatea SC ROBEX SRL cu
clădirile, terenul și utilajele
aferente la prețul de 510.000
Euro. Licitațiile se vor ține în
fiecare zi de vineri ora 10.30 la
sediul lichidatorului judiciar
din Satu Mare, str. Nicolae
Bălcescu, nr. 10.

BUNURILE IMOBILE
ENUMERATE MAI SUS
POT FI INCHIRIATE!!!

Terenuri
SC Euro-insolv SPRL in cali-
tate de lichidator judiciar al
SC Cobochim SRL, scoate la
vânzare prin licitatație publică
imobilele debitoarei ce consta
în teren, situat in Carei, am-
plasat in vecinatatea fabricilor
Rubin King si ContiTech, cu
suprafața totală de 108780 mp
la prețul de 500.000 Euro.
Licitațiile vor avea loc la sediul
lichidatorului judiciar, în fie-
care zi de vineri, ora 12.30, în-
cepând din 01.09.2023.
SC Euro Insolv SPRL,
în calitate de lichidator
judiciar al debitoarei
SC ERGOLEMN S.A.
desemnat prin
încheierea comercială
nr. 74/F din data de
2 3 . 0 1 . 2 0 0 9
pronunţată de Tri-
bunalul Satu Mare,
secţia comercială şi
contencios administra-
tiv, în dosarul
118/83/2009 scoate la
vânzare prin licitație
publică 18 parcele de
teren cu suprafața
cuprinsă între 531 mp
și 748 mp, la prețul de
5500 euro/ar situate în
Com Odoreu, loc.
Mărtinești, str. Satu
Mare, nr.56. Licitațiile

se vor organiza în
fiecare zi de vineri, ora
11.30 începând din
data de 02.02.2024.

AGRO SPRINT 05 SATU
MARE SRL
Echipament recoltat Rapita
ZURN pentru heder 317 – 2.047
lei
Combina John Deere W440
25.827 lei
Heder paioase John Deere 317R
3.752 lei
Heder porumb Oros model
HSA6      6.091  lei
-Licitațiile se țin vinerea, ora
10.00, la sediul 
lichidatorului judiciar din Satu
Mare, str. Nicolae Bălcescu nr.10.

SC BALDOR DORNICOL
SRL
autoturism marca OPEL
CORSA-B – 1.629 lei.
autoutilitara marca VOLKSWA-
GEN TRANSPORTER – 5.340
lei.
SC BROM BUILD CORPO-
RATION SRL
Diverse bunuri mobile, scule, uti-
laje si mijloace de transport.
Lista cu bunurile scoase la van-
zare, și publicația de vanzare se
pot găsi la
h t t p s : / / w w w . l i c i t a t i i -
insolventa.ro/altele/altele_1/  
diferite-bunuri-mobile-si-mi-
jloace-de-transport_i146371

SC ÎNGRIJIRE ȘI
ASISTENȚĂ SRL
Bancuta 258.00 lei
Corp polita 22.00 lei
Dulap personal 2 usi 128.00 lei
Noptieră 70.00 lei
Pat reglabil 1.173.00 lei
Pat simplu 112.00 lei
Saltea 75.00 lei
Scaun lemn 31.00 lei
Scaun rama metal 18.00 lei
Scaun birou 61.00 lei
Televizor 60 cm 55.00 lei
Masa 374.00 lei
Masina de spalat rufe 336.00 lei
Dulap usi culisabile 267.00 lei
Masina de spalat vase 1,435.00 lei
Boiler Galmet 329.00 lei
Dulap de podea cu usi culisante,

polite si sertare 542.00 lei

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

SC MITAIGIS SRL
Bunuri mobile (birotică) și stoc
de marfa: calculator,
plotter, laptop bluze, complee,
fuste, pantaloni, 
rochii, paltoane, veste femei și
costume, sacouri bărbați.. 
Lista completa cu bunurile
scoase la vânzare poate fi ga-
sită 
la https://www.licitatii-insol-
venta.ro/altele/altele_1/bu-
nuri
-mobile-si-produse-finite-con-
fectii_i151435

NORD STREAM NET-
WORKS SRL
- Aparat de sudura 2 buc 3.877
lei/buc
- Reflectometru fibra optica 1buc
6.973lei/buc
- Tragator cablu 3 buc 383
lei/buc
- Tragator cablu 1 buc 143
lei/buc
- Ghilotina de precizie pentru
fibra optica 10 buc 628 lei/buc
- Cutit indepartare mantaua ca-
bluri 10 buc 33 lei/buc
- Trusa de instalare conectori  ra-
pizi 10 buc 30 lei/buc
- Cutit pentru buffere 2 buc 28
lei/buc
- Autoturism Jaguar XF SM-09-
VPU la 28.277 lei
Licitațiile vor avea loc în fiecare
zi de vineri, ora 10.30 la sediul 
lichidatorului judiciar din Satu
Mare, str. Nicolae Bălcescu nr.10.

Licitaţiile vor avea loc la sediul
ales al lichidatorului judiciar
din  str. N. Balcescu, nr.10,
Satu Mare, in fiecare vineri,
GE.CO PELLET SRL 09.00;
BROM BUILD CORPORA-
TION SRL 09.30; SC
NORD STERN BEVERAGE
INDUSTRIES SRL ora
10:00, SC COBOCHIM
SRL 12:30. Depunerea docu-
mentelor necesare
participării la licitatie si
dovada depunerii cauțiunii,
se va face cel târziu cu o zi
înainte de licitație, ora
15:00.

Subscrisa EURO IN-
SOLV SPRL, în calitate de li-
chidator judiciar al debitoarei
NORD STERN BEVERAGE
INDUSTRIES SRL, numit
prin Sentinţa civilă nr.
7/2017/F din data de
11.01.2017 pronunţată de către
Tribunalul Satu Mare, Secţia a II-
a Civilă, de Contencios Admi-
nistrativ şi Fiscal, în dosarul nr.
3795/83/2013 scoate la vânzare
prin licitație publică, Complex
clădiri , amenajări și teren intrav-
ilan “ , formată din bunurile imo-
bile, cu destinaţie
agrozootehnică - industrial -
comercială situată în loc. Livada
, Livada Nouă , f.nr., jud. Satu
Mare ce constă in construcții
15.946 mp, platforma betonată
25.000 mp, teren intravilan
73.211 mp, la prețul de
3.156.835 ron. Licitatiile se vor
ține în fiecare zi de vineri la ora
10.00, în Satu Mare, str. N. Bal-
cescu, nr.10. 

Pentru informaţii supli-
mentare cei interesaţi se pot
adresa lichidatorului judiciar la
sediul ales  al acestuia din str. Ni-
colae Balcescu, nr.10,  Satu Mare,
sau la nr. de telefon 0749212108,
sau email office@euro-insolv.ro
Valorile bunurilor mai sus ex-

primate nu conţin TVA.
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Teren intravilan de vanzare, 
in judetul Satu Mare, 

comuna Odoreu. 
-Terenul se afla intr-o zona in  plina dezvoltare. 
-Terenul are acces la drum asfaltat, care este si ilumi-
nat.
-Utilitatile: apa-canal, gaz, curent, toate sunt la poarta.
-Terenul are suprafata se 1500 mp
-are aprobare de contructie pe 500 mp.
-Inclinatie: plat

Pret 40.000€ negociabil

Detalii la telefon:(0745) 210 207

Apartamente:
Apartament, notat în CF
101064-C1-U1, situat în
loc. Păulești, str. Princi-
pală, nr. 47, parter, ap. 1,
jud. satu Mare, având
suprafața utilă de 44,62
mp + extindere a aparta-
mentului constând într-o
bucătărie, neîntabulată și
cote-părți de teren aferent
68/1414 – 43.708 euro.

Terenuri:
Teren intravilan în
suprafață de 103.131 mp
(10 hectare), situat în
București, str. splaiul Uni-
rii, nr. 452a, 454a-456a,
456, 458, Sector 4. -
11.574.360 Euro + TVA
Terenuri în suprafață to-
tală de 105.000 mp, si-
tuate loc. satu Mare, zona
aurel vlaicu, jud. satu
Mare – 767.125 euro +
TVA
Teren extravilan în
suprafață de 10.000 mp,
situat în Dudeștii noi,
Jud. Timiș – 32.969 euro

Alte imobile:
Imobil notat în CF
101872 Dobromir, fomat
din locuință parter, având
suprafața construită
desfășurată de 59 mp, nr.
cad 101872-C1, grajd,
având suprafața construită
desfășurată de 283 mp, nr.
cad 101872-C2 și teren
intravilan în suprafață de
4.867 mp, situat în loc.
lespezi, str. veterani, nr.9,
jud. Constanța – 3.500
euro.
Construcție zootehnică (
extratabulară ), alături de
anexă gospodărească ( ta-
bulară ) și șopron deschis
( extratabular ) + Teren
intravilan în suprafață de
4.300 mp, situate în loc.
Mărtinești, str. avram
Iancu, F.n., jud. satu
Mare, înscrise în CF
101228, având nr. top
760/10/B și 760/10/B-C
și teren intravilan în
suprafață de 5.300 mp, si-
tuat  în loc. Mărtinești, str.
avram Iancu, F.n., jud.
satu Mare, înscris în CF
101574 având nr. top
760/9 – 77.923 euro
Spațiu industrial, format

din casă poartă, hală pro-
ducţie, sopron materiale,
atelier concecţii, depozit
carburant , post transfor-
mare,  în suprafaţă utilă de
2.170 mp şi suprafaţă mă-
surată de 3.354 mp și
teren intravilan în
suprafață de 4.240 mp, si-
tuate în loc. Bistrița, car-
tier Unirea, str. Unirea, nr.
98, jud. Bistrița năsăud,
înscrise în CF 388/1
având nr. top.
706/1/1/1/3/1 și
706/1/1/1/b/1 -119.000
euro + TVA.
Moară de cereale P+E  în
suprafață de 360,50 mp,
șopron depozit în
suprafață de 220 mp, ba-
racă închisă în suprafață
de 14 mp, înscrise în CF
100634 Gherta Mica,
având nr. 3658/5 C1 +
bunuri mobile – 13.215
euro (Terenul în suprafață
de 3.193 mp pe care este
amplasat imobilul este
proprietatea persoanei fi-
zice Ștrango vasile și nu
face obiectul prezentei
vânzări)
Proprietatea imobiliară
“MAGAZIN MIXT“, cu
destinaţie comercială si-
tuată în loc. Hotoan, nr.
16, comuna Căuaș, jud.
satu Mare, clădire, spațiu
comercial cu suprafața
construită sc = 128 mp și
suprafața utilă su = 105
mp, clădirea este edificată
pe un teren de 3.863 mp
care aparține altui pro-
prietar, proprietatea este
întăbulată în extrasul de
cartea funciară 145 Ho-
toan nr.cad. 96 Hotoan,
comuna Căuaș, jud. satu
Mare. – 3.199 euro
Diverse:
Bunuri mobile (stoc de
materiale și produse fi-

nite) – proprietatea Car
Service Eurotrans SRL
Linie echipamente
procesare hârtie și
carton – 7.158 euro
+ tva, proprietatea
Vivat Prod Luc SRL
Bunuri mobile (
auto, stoc marfă )
proprietatea Carbo-
nica Gaz SRL
Bunuri mobile (utilaje
confecții textile, îmbrăcă-
minte, materiale și
producție în curs de
execuție) proprietatea Pit
Yes Styl SRL
Bunuri mobile (utilaje
agricole) Ralu SRL
Bunuri mobile (auto,
know-how, telefoane
smart) proprietatea Friss
Press SRL
Bunuri mobile (utilaje de
constructii) proprietatea
Proinstal 302 G SRL
Bunuri mobile (utilaje
constructii, auto) proprie-
tatea Confort Proiect
SRL
Bunuri mobile (utilaje
agricole) proprietatea
Danciu Sorin IF
Bunuri mobile obiecte de
inventar, bunuri casabile
proprietatea Toto Team
SRL
Bunuri mobile (auto)
proprietatea Cordu-
neanu & CO SRL
Bunuri mobile (auto)
proprietatea Colt Alb
SRL
Bunuri mobile (auto,
magazin modular, casă
de marcat) proprietatea
Agrojes IR SRL
Bunuri mobile (auto,
utilaje viticole, stoc de
marfă) proprietatea
ABV Wine SRL.
Bunuri mobile ( aparate
de tuns ) proprietatea
Cut & Go SRL

Insolvenţa sM sPRl
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210, 0751.212.193

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm
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BERBEC (21 martie – 20 aprilie)
Berbecii trebuie să ia totul pas cu
pas astăzi. Puteţi avea parte de
relaţii tensionate sau să amânaţi o
întâlnire cu cineva.

TAUR (21 aprilie – 21 mai)
Nativii Taur tind să aibă aşteptări
foarte mari în relaţia cu cineva
apropiat. Mai bine fiţi realişti, pentru
că altfel puteţi rămâne dezamăgiţi. 

GEMENI (22 mai – 21 iunie)
Pentru Gemeni, sănătatea este în
prim-plan. Vă preocupă să găsiţi
mediul potrivit în care să vă
desfăşuraţi activitatea, astfel încât să
nu vă mai simţiţi secaţi de energie. 

RAC (22 iunie – 22 iulie)
Racii vor să le organizeze o surpriză
celor dragi. Pregătiţi totul în detaliu
ca să vă iasă perfect. Pe lângă asta, vă
aşteaptă o nouă călătorie în viitorul
apropiat!

LEU (23 iulie – 22 august)
Şi Leii au iniţiativă. Planificaţi o
ieşire în oraş şi aveţi de gând să
faceţi ceva schimbări pe plan social. 

FECIOARA
(23 august – 21 septembrie)
Fecioarele au idei foarte bune pe
care încep să le pună în aplicare.
Aveţi grijă, însă, la eventuale
conflicte, pe care le puteţi isca dacă
nu sunteţi atenţi!

BALANTA
(22 septembrie – 22 octombrie)
Nativii Balanţă sunt mai exigenţi.
Acest lucru vă poate stresa destul
de mult. Învăţaţi să vă relaxaţi şi să
lăsaţi lucrurile să vină de la sine în
unele cazuri.

SCORPION
(23 octombrie – 21 noiembrie)
Scorpionii pot crea neclarităţi în
jurul lor din cauza unor idei mai
nonconformiste pe care le au.
Sunteţi foarte competitivi şi vreţi să
vă faceţi ascultaţi de ceilalţi. 

SAGETATOR
(22 noiembrie – 20 decembrie)
Mai multă sensibilitate este
necesară în cazul nativilor
Săgetător. Trebuie să ţineţi cont că
dacă veţi fi mai empatici, veţi putea
atrage o energie mai bună în viaţa
voastră!

CAPRICORN
(21 decembrie – 19 ianuarie)
Capricornii, în schimb, trebuie să
îşi dozeze mai mult curajul şi
energia. Mare atenţie şi la deciziile
pe care le luaţi, pentru că pot fi
greşite. 

VARSATOR 
(20 ianuarie – 18 februarie)
Vărsătorii vor să-şi atingă
obiectivele. Pe lângă asta, puteţi avea
parte de o cheltuială neprevăzută! 

PESTI (19 februarie – 20 martie)
Pentru Peşti, recomandarea astrelor
este să nu ia hotărâri în numele
celorlalţi şi să nu ofere sfaturi. Mai
bine ocupaţi-vă de sănătatea
voastră! 

HOROSCOP

21:45 -
Fotbal UEFA Euro 2024:

Portugalia - Cehia

Televiziunea 
care te respectă!

07:00 – Muzica de petrecere
08:00 – Actualitatea Satma-
reana (r)
09:00 – Dimineata popu-
lara
12:00 – Viata la tara (r)
13:00 – Music News
13:30 – Box Office
14:00 – Muzica de petre-
cere (r)
15:00 – Actualitatea Satma-
reana (r)
16:00 – Satu Mare Cult (r)
17:00 – Glasul Bisericii (r)

18:00 – Oameni si fapte (r)
19:00 – Viata la tara (r)
20:00 – Actualitatea Satma-
reana
21:00 – Muzica si voie buna 
23:00 – Dimineata populara
(r)
02:00 – Muzica de petrecere
03:00 – Muzică şi voie bună
(reluare)
05:00 – Viaţa la ţară 
(reluare)
06:00 – Incursiune in coti-
dian (reluare)

07:00 3 ceasuri bune
0 9 : 4 5 Te l e s h o p -
p i n g 1 0 : 0 0 A g r o s -
trategia 10:30
Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România
11:55 Vorbeşte corect!
12:00Teleshopping 12:30
Cronici Mediteraneene 13:00
Atelier de sănătate 14:00 Tele-
jurnal 14:55Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
15:55 Maghiara de pe unu
16:50 Eu pot! 17:50 Yanxi,
palatul suspinelor 18:45Zi de zi
18:50 Români care au schimbat
lumea 19:15 Români care au
schimbat lumea 19:45 Sport
20:00 Telejurnal 20:58 Meteo
21:00 Referendum  23:00
Nocturne 00:00 Info Plus (R)
00:40 Exclusiv în România
(R)01:30Referendum (R) 03:10
Telejurnal R) 04:00Meteo (R)
04:05 Sport (R) 04:15ap
Yanxi, palatul suspinelor (R)
05:05 Agrostrategia (R) 05:30
Fermierii Romaniei (R) 05:55
Atelier de sănătate (R) 06:55
Imnul României  

7:00 Ştirile Pro
Tv
10:30  Vorbește
lumea  13:00

Ştirile Pro Tv 14:00 Lecţii de
viaţă 15:00  La Maruţă 17:00
Stirile Pro Tv 18:00 Ce spun
românii 19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Brigada Nimic  21:45
Fotbal UEFA Euro 2024: Por-
tugalia - Cehia   01:00 Rambo:
Ultima luptă  02:30 Super-
speed 3:00  Vorbeşte lumea
(R) 5:00 Ce spun românii R)
06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu
Răzvan și Dani
12:00 Obser va-
tor14:00 Poftiți

pe la noi: Poftiți prin țară
17:00 Obser vator 18:00
Prețul cel bun 19:00  Obser-
vator - Sport/Meteo 20:30
Chefi la cuțite 23:30  Obser-
vator - Sport 00:00Stand Up
Revolution (R) 02:30 V r a -
bia roșie (R) 05:00 Prețul cel
bun (R) 06:00 Obser vator -
Sport/Meteo 

09:00 ap Super
Cireașa de pe
tort 11:00 ap
Nimeni nu-i

perfect (R) 12:00
Teleshopping 14:00 Focus
15:00 Exclusiv VIP 18:00
Focus 18 19:30 ap Iubiri
secrete  20:00 12 Răzbunare
22:00 ap Dragoste și
răzbunare 23:00 Focus
00:00 Exclusiv VIP (R)
03:00 12 Răzbunare (R)
05:00 Focus (R) 06:00 Ex-
clusiv VIP (R) 

07:00 ap Dimi-
neata cu noi09:00
ap Ştirile Kanal D
10:00 ap Casa iu-

birii 12:00 ap Ştirile Kanal D
13:00 ap În căutarea adevărului
15:00 ap Jocul cuvintelor cu
Dan Negru 16:30 ap Casa iubi-
rii 19:00 ap Ştirile Kanal D
20:00 ap Aripi frante 22:30 ap
Roata norocului (R) 01:00 ap
Ştirile Kanal D (R) 01:45 ap
Casa iubirii (R) 04:45 ap Ştirile
Kanal D (R) 05:30  În căutarea
adevărului

07:45 12 Fa-
milia Fang
09:30 12 Pact
m a t r i m o n i a l

11:00 12 Mă cheamă Costin
11:20  12 Marțianul  13:40 12
Familia Hollar   15:10 12
Căpitanul America: Război
civil    17:40 Filme și vedete
18:10 12 Familia Fang 20:00 18
Quarry 21:15 18  Hostel -
Căminul ororilor   22:50 15
Când se rupe craca  00:35 12
Afacerea Est   02:00 12 Toți oa-
menii regelui    04:05 12  Meda
04:25  18 Hostel - Căminul
ororilor   

07:00 Omnisport:
Watts 08:00 Fot-
bal: Fotbal FIFA

08:30 Fotbal: Campionatul Eu-
ropean UEFA U-17, la  Croaţia
09:30 Ciclism: Turul Italiei
11:00 Fotbal: Campionatul Eu-
ropean feminin sub 17 ani, la ,
Cehia 12:00 Fotbal: Fotbal
FIFA 12:30 Fotbal: Liga
Americană de fotbal MLS, la ,
13:00 Ciclism: Turul Italiei - Il
Giro astăzi 14:00 Ciclism: Giro
Extra 14:15 Ciclism: Turul Ital-
iei 18:15 Ciclism: Giro Extra
18:30 Fotbal: Campionatul Eu-
ropean UEFA U-17, la , Croaţia
20:25 ştiri: Ştirile Eurosport
20:30 Fotbal: Campionatul Eu-
ropean feminin sub 17 ani, la ,
Cehia 22:00 Ciclism: Turul
Italiei - Il Giro astăzi 23:00 Fot-
bal: Campionatul European
UEFA U-17, la , Croaţia 00:25
ştiri: Ştirile Eurosport 

07:00 Dimineaţa de
ştiri la Realitatea
TV 11:00 Oameni
şi fapte 14:00
Casa Poporului
15:00 Newsroom

18:00 Realitatea de la fix
18:30 Banii vorbesc 20:00
Prime Time News 21:00 Re-
alitatea omânească  23:31 Re-
alitatea de la fix 00:00
Realitatea de la fix 00:30 Ac-
ademia de evaziune 02:00 Re-
alitatea de la fix 

Unitatea administrativ teritorială Ho-
moroade din județul Satu Mare anunță
publicarea documentelor tehnice ale
cadastrului pentru sectorul cadastral
nr. 4 începând cu data de 25.06.2024
pe o perioadă de 60 de zile, la sediul
Primăriei Comunei Homoroade, con-
form art. 14 alin (1) și (2) din Legea
cadastrului și a publicității imobiliare
nr. 7/1996, republicată cu modificările
și completările ulterioare. Cererile de
rectificare ale documentelor tehnice
vor putea fi depuse la sediul primăriei
și pe site-ul Agenției Naționale de
Cadastru și Publicitate Imobiliară.

MEDIEŞU AURIT, titular al proiectului
“Îmbunătăţirea infrastructurii de drumuri agricole
în comuna Medieşu Aurit, judeţul Satu Mare”,
anunţă publicul interesat  asupra luării  deciziei
etapei  de încadrare  de către APM  Satu Mare în
cadrul procedurii e evaluare  a impactului asupra
mediului  pentru proiectul propus  a fi amplasat  în
comuna  Medieşu Aurit , judeţul Satu Mare.
Proiectul deciziei  de încadrare  şi motivele  care o
fundamentează pot fi consultate la sediul Agenţiei
pentru Protecţia Mediului  Satu Mare, str. Mircea
cel Bătrân  nr. 8/B, în zilele  de luni-joi  între orele
8.00-16.30, vineri între orele 8.00-14.00 precum şi
la următoarea  adresă de  internet
http://apmsm.anpm.ro. Publicul  interesat poate
înainta  comentarii / observaţiile  la proiectul de-
ciziei  de încadrare în  termen de 10 zile  de la data
publicării  anunţului  pe pagina de internet  a
autorităţii competente  pentru  protecţia mediului.

Recomandare
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Măsuri anti-caniculă luate
la Satu Mare

Primăria Municipiului
Satu Mare în colabo-
rare cu Direcția de

Asistență Socială, Apaserv,
Crucea Roșie și Serviciul de
Ajutor Maltez instituie, ca și

în anii trecuți, o serie de
măsuri anticaniculă.

Meteorologii anunță
temperaturi caniculare și dis-
confort termic, astfel că pen-
tru a veni în sprijinul
categoriilor vulnerabile, pre-

cum și al tuturor cetățenilor,
vor fi deschise puncte de prim
ajutor și distribuție apă
potabilă în zone intens circu-
late, iar Apaserv Satu Mare va
monta din nou porți cu vapori
cu apă și dozatoare în locuri
aglomerate.

Orice persoană care
dorește să plătească un bun sau
un serviciu folosind cardul va
avea acest drept garantat de
lege în România.

Plățile cu cardul au
devenit obligatorii din 16
iunie. Actul normativ care im-
pune comercianților să accepte
plata cu cardul a intrat în vi-
goare. Astfel, din 16 iunie, toți
comercianții sunt obligați să le
ofere clienților posibilitatea de
a plăti și cu cardul, în lipsa ba-
nilor cash, conform Legii
406/2023.

„Persoanele fizice sau
juridice, prevăzute la art. 4
alin. (1) din Legea nr.
265/2022 privind registrul co-
merţului și pentru modificarea
și completarea altor acte nor-

mative cu incidenţă asupra în-
registrării în registrul comer-
ţului (…) au obligația de a
asigura implementarea și de a
accepta cel puțin un instru-
ment de plată fără numerar,
așa cum acesta este definit de
Legea nr. 209/2019 privind
serviciile de plată și pentru
modificarea unor acte norma-
tive, la art. 5 alin. (1) pct. 31”,
se arată în lege.

Iniţiatorii acestei legi
au precizat că „în scopul im-
pulsionării utilizării mijloace-
lor moderne de plată,
propunem ca pentru
comercianții care operează pe
teritoriul României să se insti-
tuie obligația de a accepta și
cel puțin un instrument de
plată fără numerar”.

Comercianţii, obligaţi să accepte
plata cu cardul în lipsa banilor
cash

Câți dintre noi am crezut....
Nici rubricuța noastră

nu putea trece peste victoria is-
torică a echipei de fotbal a Ro-
mâniei la Euro, contra Ucrainei.
Rezultatul este de-a dreptul
magnific, și nu cred că greșim. 

Dar să ne întrebăm cu
toții... câți dintre noi mai cre-
deam în ei, în fotbaliștii noștri?
După rezultatele slabe, dacă nu
chiar foarte slabe, din ultimele
două amicale, când nu am reușit

să dăm golul celor din Liechten-
stein. 

Dar băieții noștri s-au
mobilizat și au câștigat de o ma-
nieră categorică împotriva
Ucrainei. 

Bravo băieți!!! Ne-ați
dat și nouă, românilor, o lecție. 

Despre publicul de la
stadion...jos pălăria!

BRAVO ROMÂ-
NIA!

R .A. Aeroportul
Satu Mare organizează con-
curs pentru ocuparea urmă-
toarelor posturi vacante pe
perioadă nedeterminată :
- un post de muncitor – fe-
meie de serviciu la Serviciul
Administrativ;
- un post de dispecer sol la
C o m p a r t i m e n t u l
Operațional, Operațiuni Sol;
- un post de agent handling
la Compartimentul Ser vicii
de Handling la Sol;
- un post de referent la Com-
partimentul Suport Sisteme
Informatice, Securitate
Date;
- un post de referent la Com-

partimentul Siguranță, Re-
glementări și Conformare.

Poți vedea aici:
https://www.aeroportulsatu-

mare.ro/cariere.html, pentru
cerințe și precizări privind
modul de desfășurare a con-
cursului.

aeroportul Satu Mare face angajări. Ce se caută
și care sunt condițiile

Sătmărenii, dar nu
numai, sunt așteptați la Muzeul
Județean Satu Mare a cărei
clădire a fost renovată. 

”Vă așteptăm în
clădirea renovată, cu expoziții
nemaipomenite! Haideți la
muzeu! 

Prețul biletelor
EXPOZIȚII PERMA-

NENTE
Tarif vizitare ADULȚI

20 lei
Tarif vizitare PREȚ

REDUS 10 lei ( tineri sub 18

ani, studenți, pensionari )
Tarif vizitare ELEVI 5

lei ( instituții acreditate )
EXPOZIȚII TEM-

PORARE:
Tarif vizitare ADULȚI

10 lei
Tarif vizitare PREȚ

REDUS 5 lei ( tineri sub 18 ani,
studenți, pensionari )

Revoluţionarii, vet-
eranii şi persoanele cu handicap
vor beneficia de intrare gratuită”,
se arată într-o informare a
Muzeului Județean. 

Instituția este deschisă
publicului în fiecare zi de marți
până sâmbătă între orele 9.00 și
17.00, duminică între orele
10.00 și 14.00, iar luni muzeul
este închis. 

florin dura

Sătmărenii, așteptați la Muzeul Județean renovat
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